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1. SISSEJUHATUS 

Käesolevas keskkonnamõju strateegilises hindamises (edaspidi ka KSH) 

käsitletavaks strateegiliseks planeerimisdokumendiks on detailplaneering (edaspidi 

ka DP)  Väike-Maarja vallas Ebavere külas asuva Mesiniku katastriüksuse 

(katastritunnus 92702:004:1670) maa-alal. 

Wiru Energiakeskus OÜ esitas 12.08.2014. a Väike-Maarja Vallavalitsusele taotluse 

Väike-Maarja vallas Ebavere külas asuva Mesiniku katastriüksuse (katastritunnus 

92702:004:1670, sihtotstarve maatulundusmaa) maa-alale detailplaneeringu 

koostamise algatamiseks. Taotlust esitama volitasid Wiru Energiakeskus OÜ-d 

Mesiniku katastriüksuse omanikud. Ehitisregistri andmetel asuvad Mesiniku 

katastriüksusel: elamu (ehitisregistri kood 108036966), majandushoone 

(ehitisregistri kood 108036967), laut-küün (ehitisregistri kood 108036968), 

aiamaja (ehitisregistri kood (108036969), kaevumaja (ehitisregistri kood 

220522496) ja käimla (ehitisregistri kood 220522497). 

DP ja KSH algatati Väike-Maarja Vallavolikogu 28.08.2014 otsusega (vt Lisa 1). 

Kavandatava tegevuse elluviija on Wiru Energikeskus OÜ. 

Detailplaneeringu ning keskkonnamõju strateegilise hindamise (KSH) koostaja on 

Hendrikson & Ko OÜ. 

KSH töörühma kuulusid järgmised eksperdid: 

- Jaak Järvekülg - KSH vastutav ekspert (KMH litsents KMH0127) 

- Martin Ruul – KSH projektijuht, keskkonnaspetsialist – biogaasi valdkond  

- Robert Tomasson – õhusaaste ekspert 

- Veiko Kärbla – müra ekspert; müra ja õhusaaste modelleerimine 

- Tõnn Tuvikene – keskkonnaspetsialist – veega seotud teemad  

- Riin Kutsar – keskkonnaekspert – Natura ja looduskaitse 

Käesolevas dokumendis esitatakse KSH aruanne, vastavalt Keskkonnamõju 

hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse (KeHJS) § 40 esitatud nõuetele1. 

 

                                           
1 Väike-Maarja vallas Ebavere külas asuva Mesiniku katastriüksuse maa-ala detailplaneering ja 
keskkonnamõju strateegiline hindamine algatati 28.08.2014, mistõttu on käesolev KSH on koostatud 
sellel hetkel kehtiva KeHJS järgi: https://www.riigiteataja.ee/akt/113032014032 
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Joonis 1.1 Detailplaneeringu ala asukoht. Väljavõte Regio CD-atlasest. 
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Joonis 1.2 Situatsiooniskeem. Aluskaart: Maa-ameti põhikaart (WMS teenus). 
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2. KAVANDATAVA TEGEVUSE JA REAALSETE 

ALTERNATIIVIDE LÜHIKIRJELDUS  

Taotluse alusel kavandatakse rajada kuni 1,6 MW võimsusega biogaasijaam 

(biogaasi toodang jaamas oleks hinnanguliselt 450 – 550 m3/h). Selleks soovitakse 

jagada Mesiniku katastriüksus kaheks: tootmismaaks ja elamumaaks ning rajada 

kuni 10 ehitist, ligikaudse ehitiste aluse pinnaga on 12 000 m2. DP lahendus 

seisuga 21.05.2015 on esitatud Lisas 2.  

Biogaasi tootmine on bioloogiline protsess, mis baseerub orgaanilise aine 

anaeroobsel lagundamisel. Protsessi lõpp-produktideks on biogaas (koosneb 

peamiselt CH4 ja CO2) ja stabiliseeritud orgaaniline aine (kääritusjääk ehk 

digestaat). Protsess koosneb neljast erinevast faasist: 

 Tooraine vastuvõtt; 

 Tooraine kääritamiseks ettevalmistus (homogeniseerimine jne, toimub 

suletud süsteemis);  

 Anaeroobne kääritamine, mis toimub kolmes erinevas etapis- põhikääritis, 

järelkääritis ja lõpphoidlas. Kõik kolm etappi baseeruvad hermeetilistel 

reaktorsüsteemidel, kust eraldunud biogaas  kogutakse kõik kokku (vt DP 

lahenduse joonist lisas 2); 

 Digestaadi äravedu lõpphoidlast. Digestaadi pumpamine tsisternveokitesse 

toimub samuti suletud süsteemina voolikute kaudu. 

Kääritusjääk transporditakse tagasi piima- ja seafarmidesse, kust vedelsõnnik ja 

tahesõnnik pärinevad, kus seda kasutatakse põllul stabiliseeritud väetisena läga 

asemel. Protsessi saaduseks olev kääritusjääk on vedelsõnnikuga võrreldes 

kõrgema väärtusega väetusaine, mida on võimalik oluliselt täpsemalt kasutada 

kiiretoimelise lämmastikväetisena vastavalt erinevate kultuuride väetusvajadusele. 

Toorainete puhul toimub ladustamine vaid rohtse biomassi puhul silohoidlates. 

Vedelsõnnik pumbatakse tsisternveokitest koheselt hermeetilisse 

vastuvõtumahutisse. Tahesõnnikut ei ladustata suuremas ulatuses kui 

vastuvõtuala, kust see frontaallaaduriga suunatakse toitesüsteemi (põhimõtteline  

etteandmissüsteemi lahendus näidatud fotol 1). Tahke sõnniku vastuvõtu ala on 

plaanis piirata kolmest küljest seinaga ning katta katusega või kasutada 

mehhaniseeritud kaant. Teiste biogaasijaamade kogemusel on tegemist paremate 

lahendustega, kui täiesti kinnine hoone, kuna  lõhnaainete hajumine on sellisel 

juhul ühtlasemalt jaotunud. Kinnise hoone puhul tekivad lühiajalised perioodid (nt 

ukse avamine uue tooraine maha laadimiseks), mil hoonesse kogunenud lõhnained 

satuvad korraga väliskeskkonda ning sellest tingitud lõhna häiring võib olla tugev. 
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Foto 1 Tahke tooraine etteandmissüsteem (põhimõtteline lahendus). 

Kääritusjäägi hoiustamine toimub sõnnikut tarnivate farmide läga- ja sõnniku- 

hoidlates. Protsessis kasutatakse äärmisel juhul vaid FeCl (raudkloriidi) või FeOH 

(raudhüdroksiidi), mida ladustatakse 1m3 mahutites tahke tooraine sisestamise 

üksuse kõrval asuval ladustusalal. Samaaegselt ladustatakse maksimaalselt 3 m3 

kemikaale. 

Tootmisprotsessi juhtimiseks nähakse ette ametikohana protsessi operaator. 

Tootmisprotsessis vett praktiliselt ei kasutata, vähene veetarve (ja heitvee teke) 

kulub olmeveeks käitise operaatorile ja vajadusel näiteks seadmete puhastamiseks. 

Biogaasi tootmisprognoos on 6,3 miljonit m3/a, millest ligikaudu 56% on CH4 ja 

44% moodustab CO2. Biometaani toodangu prognoos on ligikaudu 450-550 m3/h. 

Kõik toodetav biometaan suunatakse gaasivõrku ning seetõttu ei ole vajadust 

biometaani ladustamise järele. Võrku sisestamise probleemide korral kasutatakse 

avariilahendusena biogaasi utiliseerimiseks leekpõletit, mis välistab toodetud 

biogaasi emiteerimise atmosfääri. 

Biogaasijaama toorainete kavandatavad kogused on välja toodud tabelis 2.1. 
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Tabel 2.1 Biogaasijaama toorainete kavandatavad kogused. 

Tooraine Kogus, t/a 
Kuivaine sisaldus (KA), 

% 

Veise vedelsõnnik 100 000 8.7 

Sealäga 60 000 4 

Veise tahesõnnik 13 500 20 

Kanasõnnik 3 500 45.0 

Rohtne biomass 8 000 25.0 

Flotatsioonimuda 2 500 18.0 

 

Ühe võimaliku substraadina kaalutakse ka steriliseeritud 2 ja 3 kategooria loomsete 

kõrvalsaaduste kasutamist. Nende võimalik kasutamine selgub projekti hilisemas 

etapis, kuid Veterinaar- ja Toiduameti seisukoht on, et 2 ja 3 kategooria loomsed 

kõrvalsaadused on korrektsel käitlemisel biogaasi tootmiseks sobilikud. 

Detailsemalt on vastavaid nõudeid käsitletud peatükis 6.1.4. 

Biogaas väärindatakse membraanseparatsioonil baseeruva  up-grade tehnoloogia 

abil biometaaniks (üle 97% CH4 sisaldus). Põhimõtteline membraanpuhastuse 

skeem on esitatud joonisel 2.1. Puhastamisprotsessi käigus eraldatakse biogaasist 

CO2 ja teised jääkgaasid, misjärel biometaan sisestatakse maagaasi võrku ja 

suunatakse kasutusse kohalikku päritolu taastuvatel energiaallikatel baseeruva 

autokütusena. Biogaasi puhastamine algab juba kääritites. Protsessi lisatakse 

raudkloriidi või raudhüdroksiidid, et ärastada H2S biogaasist. Peale suurema osa 

H2S sadestamisest toimub täiendav H2S eemaldamine aktiivsöe filtrite abil. Seejärel 

suunatakse biogaas läbi selektiivse membraani, mille tulemusel eraldatakse CH4 ja 

CO2. CH4 rikas (üle 97% CH4) biometaan suunatakse maagaasivõrku ja CO2 voog 

suunatakse läbi eripõleti, et oksüdeerida selles sisalduv jääk CH4 ning lõpuks 

emiteeritakse CO2 atmosfääri - kokku ca 2.7 miljonit m3/a. 
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Joonis 2.1 Membraanpuhastuse põhimõtteline skeem 

Maagaasivõrgustiku liitumispunktidena on käesoleval hetkel kaalumisel 2 erinevat 

võimalust (vt skeemkaarti lisas 5). Esimene potentsiaalne liitumispunkt oleks 

Väike-Maarja gaasijaotusjaama katastriüksusel (92702:004:0060) paikneva 

D-kategooria gaasipaigaldisega. Teine kaalumisel olev liitumispunkt on Kero 

katastriüksusel (92702:004:0632) paiknev D-kategooria gaasipaigaldis. Täpsemad 

lahendused selguvad projekti hilisemates etappides ning seetõttu käesolevas KSH 

käigus neid detailsemalt ei käsitleta. Juhul, kui võrgustikuga liitumise lahendused 

(gaasitoru) võivad kaasa tuua olulisi keskkonnamõjusid, tuleb neid mõjusid hinnata 

vastavalt Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse 

nõuetele.  

Alternatiivsete arengustsenaariumitena ja lahendustena on KSH käigus vaatluse all 

järgmised põhimõttelised variandid (kui kõige reaalsemad variandid): 

 Alternatiiv 1 - Arendaja poolt kavandatava tegevuse (DP lahenduse) 

elluviimine, nagu kirjeldatud ülal ja Lisas 2 esitatud DP lahenduse joonisel. 

Alternatiiv on valitud majandusliku perspektiivikuse tõttu ning on oma 

olemuselt kooskõlas siseriiklike ning Euroopa Liidu energiamajanduse 

suunistega. 

 Alternatiiv 2 – Loobutakse biogaasi täiendavast puhastamisest ning 

toodetakse koha peal biogaasist sooja ja elektrit. Alternatiiv on valitud 

juhuks, kui mingil põhjusel ei ole võimalik või otstarbekas ellu viia 

varianti 1.  

 0-alternatiiv ehk detailplaneeringu rakendamisest loobumine. Valitud 

selleks, et võrrelda aktiivseid alternatiive detailplaneeringust loobumisega 

ehk planeeringualal olemasoleva olukorra säilitamisega.  
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Käsitletavate alternatiivsete võimaluste valikul arvestati, et analüüsitakse reaalselt 

elluviidavaid võimalusi. Antud juhul piiravad alternatiivsete lahenduste valikut 

oluliselt järgmised tegurid: 

 Arenduse majanduslik otstarbekus, mistõttu väiksema mahuga analoogne 

tegevus (biogaasi tootmine) ei ole Arendaja hinnangul majanduslikult 

jätkusuutlik ning seega ebarealistlik. 

 Krundi pindala, mis ei võimalda rajatiste paigutamisel 

planeeringumaterjalis välja töötatust oluliselt erinevaid lahendusi. 

Detailsemalt (võimalusel KMH täpsusastmes) hinnatakse käesoleva KSH käigus 

ainult kõige sobivamat (perspektiivikamat) lahendust. 

Kavandatava tegevuse detaile on vajadusel täpsustatud mõju hindamise käigus, 

peatükis 6 (näit. asjakohased tehnoloogia täpsustused ptk 6.4 õhukvaliteedile mõju 

hindamisel). 
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3. HINDAMISMETOODIKA JA KSH ULATUSE KIRJELDUS 

Tulenevalt Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse 

(edaspidi KeHJS) §2 (2) on keskkonnamõju strateegilise hindamise eesmärk: 

 arvestada keskkonnakaalutlusi strateegiliste planeerimisdokumentide 

koostamisel ja kehtestamisel; 

 tagada kõrgetasemeline keskkonnakaitse; 

 edendada säästvat arengut. 

Käesoleval keskkonnamõju strateegilisel hindamisel kasutati traditsioonilist KSH 
protsessi. KSH protsess jaguneb kahte faasi: 

KSH programmi koostamine. KSH programm on lähtekava, kuidas planeeritakse 

keskkonnamõju strateegiline hindamine läbi viia, sh esitatakse eeldatavad 

mõjuvaldkonnad, kaardistatakse osapooled ja huvitatud isikud ning pannakse 
paika protsessi läbiviimise ajakava. 

Keskkonnamõju strateegilise hindamise läbiviimine ja aruande koostamine. KSH 
aruanne on kogu protsessi kokkuvõttev lõppdokument. 

KSH protsess on avalik ning avalikkust kaasav. Mõlemale KSH käigus valmivale 

dokumendile lisatakse avalike arutelude protokollid ja avalikustamise käigus 

kirjalikult esitatud küsimused, ettepanekud ja vastuväited ning vastused 
nendele. 

Üldiselt on KSH-de (strateegilise hindamise) puhul sobivaimaks ja sisuliselt 

õigeimaks metoodikaks vastavusanalüüs. Vastavusanalüüsi käigus hinnatakse 

strateegilises dokumendis käsitletud alternatiivsete arengustsenaariumite vastavust 

antud strateegilise dokumendi puhul asjakohastele strateegilistele 

keskkonnaeesmärkidele. Vastavusanalüüs peab andma vastuse, kas erinevad 

arengustsenaariumid aitavad liikuda strateegiliste eesmärkide suunas, või pigem 

töötavad eesmärkidele vastu. 

Kuna aga antud juhul on strateegilise planeerimisdokumendiga 

(detailplaneeringuga) kaasnevad mõjud eelkõige lokaalse (mitte strateegilise) 

iseloomuga, siis täismahus vastavusanalüüsi läbi ei viidud, küll aga käsitleti 

strateegilise planeerimisdokumendi seost muude asjakohaste strateegiliste 

planeerimisdokumentidega (vt peatükk 5.1). 

Käesoleva KSH puhul on sobivamaks analüüsimeetodiks enam keskkonnamõju 

hindamisele (KMH-le) iseloomulikud meetodid, eelkõige välismõjude analüüs. 

KSH programmi faasis viidi läbi sõelumine, kus määratleti eeldatavalt olulised 

keskkonnamõjud (ja mõjud, mille olulisust ei saanud KSH programmi koostamise 

etapis välistada), mida KSH aruandes välismõjude analüüsis põhjalikumalt käsitleti. 

Välismõjude analüüsil arvestati kavandatava tegevuse tehnoloogilise tasemega 
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(kavandatava tegevuse kirjeldust vt peatükk 2) ning vahetute, kaudsete, 

kumulatiivsete, sünergiliste, lühi- ja pikaajaliste, positiivsete ja negatiivsete 

mõjudega. 

Eesmärgiks oli koostada käesolev KSH võimalusel keskkonnamõju hindamise (KMH) 

täpsusastmes, et võimalikult suurel määral vältida kavandatava tegevuse 

teistkordset hindamist järgmistes etappides (vastavalt Keskkonnamõju hindamise 

ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse § 11 lg 6 ja § 40 lg 3 p 3). 

Mõjude prognoosimisel, kirjeldamisel ja hindamisel kasutati primaarandmete 

vahetut analüüsi, sekundaarandmete analüüsi, kaardikihtide võrdlemise meetodit, 

eksperthinnangut ning mainitud meetodite omavahel kombineerimist. Müra ja 

õhusaaste hindamisel kasutati modelleerimist. Vajadusel on hindamisel kasutatud 

metoodikat täpsustatud erinevate mõjude kirjelduse juures peatükis 6. 

Ruumiliselt hõlmab antud keskkonnamõju strateegilise hindamise ulatus: 

 Detailplaneeringu ala kui piirkonda, kus kavandatava maakasutuse 

muutuse mõju otseselt avaldub. 

 Detailplaneeringu kontaktvööndit, millele planeeringuga kavandatava 

tegevuse mõju avaldab. 

 Vajadusel detailplaneeringuala piirkonda laiemalt, juhul kui 

tootmisfunktsiooniga tegevuse laiendamine piirkonnas mõjutab piirkonna 

keskkonnatingimusi (näit. detailplaneeringu tagajärjel suurenev 

liikluskoormus). 

 Mõju keskkonnatingimustele globaalsete kasvuhoonegaaside heidetega. 

Planeeritava maa-ala situatsiooniskeem on välja toodud peatükis 1 (joonis 1.2). 

Erinevate KSH-s käsitletavate keskkonnamõjude osas on ruumiline ulatus, kus 

avalduv mõju võib olla oluline, erinev. Kavandatava tegevusega kaasneva 

keskkonnamõju ulatust on täpsustatud iga analüüsitud keskkonnakomponendi 

puhul koos mõju kirjeldusega peatükis 6. 

Riigipiiri ülest mõju detailplaneeringu elluviimine eeldatavalt kaasa ei too. 

KSH protsessis avalike arutelude läbi viimisel kasutatakse modereeritud 

diskussiooni meetodit. 
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4. MÕJUTATAVA KESKKONNA KIRJELDUS  

Planeeringuala paikneb Ebavere külas, valla halduskeskus Väike-Maarja alevik asub 

planeeringualast põhjasuunas ca 1.5 km kaugusel. 

Ala jääb kompaktse asustusega maa-alale, mida nii põhja-, lääne kui lõunaküljelt 

raamib kohalik maantee. Planeeritav maa-ala piirneb põhjast ja lõunast 

tootmismaadega. Planeeringualast itta jääb ärimaa ning läände, üle kohaliku 

maantee, maatulundusmaa. Väike-Marja valla üldplaneeringu kohaselt asub 

planeeritav ala detailplaneeringu kohustusega alal, mille kavandatav 

kasutusotstarve üldplaneeringu alusel on tootmismaa. Planeeringu ala ümbritsevas 

tööstuspiirkonnas asub mitmeid toomisettevõtteid (AS Vireen, OÜ Ebavere Graanul, 

AS HKScan Estonia) ning tankla (vt joonis 1.2, peatükis 1). 

Mesiniku katastriüksuse idapoolsel osal asub kunagine talukompleks hoonete ja 

aiamaaga. Ehitisregistri andmetel asuvad alal elamu, majandushoone, laut-küün, 

aiamaja, kaevumaja ning käimla. Mesiniku katastriüksuse läänepoolsel alal 

(edaspidi planeeringuala) asub põld. 

Lähim rohevõrgustiku ala – piirkondliku tähtsusega tuumala- asub planeeringualast 

ca 230 m kaugusel läänesuunas. 

Mesiniku katastriüksusel asuv elamu jääb kavandatavatest rajatistest linnulennult 

ligikaudu 160 m kaugusele.  

Kavandatava tegevuse läheduses asub Ebavere Spordikeskus (~ 500 m lähima 

terviserajani).  

Mesiniku kinnistust ~ 600 m kaugusel asub Ebavere maastikukaitseala 

(Registrikood: KLO1000465), mille kaitse eesmärgiks on Nõmme-Ebavere 

servamoodustise ilmekaima vormi – Ebavere oosi kaitse. Sama ala on ka 

üleeuroopalise tähtsusega Natura 2000 võrgustiku osaks Ebavere loodusalana 

(EE0060215).  Loodusala kaitse-eesmärgi kohaselt on kaitstaks liigiks karvane 

maarjalepp (Agrimonia pilosa). 

Maa-ameti geoportaali info kohaselt asub planeeringualast ca 175 m kaugusel 

idasuunas ohtlik ettevõte - AS Kaarma KT (ohuala raadius 120 m, ohu tüüp – 

soojuskiirgus), mille tegevusaladeks on autode ja traktorite remont ja hooldus; 

rehvitööd ning rehvide müük ning metalli - ja keevitustööd. Alal asub lisaks tankla, 

kauplus ning kohvik. 

Maa-ameti vastava rakenduse kohaselt ei ole planeeringu alal ega selle 

lähiümbruses kultuurimälestisi. Lähimaks pärandkultuuri objektiks planeeringualale 
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on sellest ca 175 m kaugusel asuv Kaarma tankla maaüksusel olev pärandkultuuri 

objekt - Kaarma mõisa lubjaahjud, mille seisundiks on märgitud -  säilinud 20-50%. 

Märkusena on lisatud, et ahjude peale on ehitatud bensiinijaam ja 

autoremonditöökoda, kuid ahju seina kivid paistavad kohati murukamara alt välja. 

Geoloogilistelt tingimustelt asub detailplaneeringuala Siluri ladestu Llandovery 

ladestiku Tamsalu kihistu (S1tm) lõhelise organogeense lubjakivi levikualal, kus 

pinnakatte paksus jääb valdavalt alla 2 m. Kinnistule lähima puurkaevu 

(PRK0050728) geoloogilise läbilõike alusel katab piirkonnas lubjakivisid vaid ca 1 m 

paksune moreeni (sorteerimata glatsiogeensete setete) kiht.  

Kvaternaari setetes põhjavett ei esine, aluspõhjaline põhjavesi levib lõhelises ja 

karstunud lubjakivis. Maapinnale lähimaks aluspõhjaliseks veekompleksiks on 

Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas. Õhukesest 

pinnakattest tingitult on piirkonna põhjavesi maapinnalt pärineva reostuse suhtes 

kaitsmata. Planeeringuala asub Pandivere nitraaditundlikul alal. 

Vajadusel on olemasolevaid keskkonnatingimusi detailsemalt kirjeldatud peatükis 6 

mõju hindamise juures vastavate hindamisteemade juures. 
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5. ALTERNATIIVSETE ARENGUSTSENAARIUMITE 

VÕRDLUS 

Käesolevas peatükis võrreldakse omavahel 3 alternatiivi: 

 0-alternatiiv - 0-alternatiiv ehk detailplaneeringu rakendamisest loobumine 

ja planeeringualal olemasoleva olukorra säilimine. Valitud selleks, et 

võrrelda aktiivseid alternatiive detailplaneeringust loobumisega ehk 

planeeringualal olemasoleva olukorra säilitamisega. 

 Alternatiiv 1 - Arendaja poolt kavandatava tegevuse (DP lahenduse) 

elluviimine, milleks on biogaasi toomine (peamiselt sõnnikust ja rohtsest 

biomassist), selle puhastamine maagaasiga võrdsele tasemele 

(biometaaniks) ning  biometaani juhtimine maagaasivõrgustikku. 

Biometaani on võimalik kasutada fossiilsete transpordikütuste asendamisel. 

Biogaasijaamas kavandatavaid tegevusi on detailsemalt kirjeldatud 

peatükis 2 ning detailplaneeringu lahendus, seisuga 21.05.2015 on lisatud 

aruandele (Lisa 2).  

 Alternatiiv 2 – Loobutakse biogaasi täiendavast puhastamisest maagaasiga 

võrdsele tasemele ning toodetakse biogaasist koha peal (nt 

välispõlemismootorit ehk stirlingmootorit kasutades) sooja ja elektrit. 

5.1. ALTERNATIIVIDE VASTAVUS STRATEEGILISE TASANDI 

PLANEERIMISDOKUMENTIDEGA 

0-alternatiiv – detailplaneeringuga kavandatavast tegevusest loobumine 

tähendaks seda, et olemasoleva olukorra säilitamisel ei kasutata ära lähiümbruse 

farmide sõnnikust ja rohtsest biomassist toodetava biogaasi potentsiaali 

taastuvenergiaallikana. Otsene seos strateegilise tasandi 

planeerimisdokumentidega puudub. 

Alternatiiv 1 – Käesoleva alternatiivi puhul on toodetavat biometaani võimalik 

kasutada transpordikütusena. Taastuvate transpordikütuste, eriti just biometaani, 

osakaalu suurendamist lõpptarbimises on erinevate arengukavade üheks 

eesmärgiks. 
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Vastavalt EL taastuvenergia direktiivile 2009/28/EÜ2 on Eesti eesmärgiks saavutada 

aastaks 2020 taastuvenergia osakaaluks transpordisektoris 10% selles sektoris 

tarbitud vedelkütuste kogusest. 

Eesti energiamajanduse arengukavas aastani 2030 (eelnõu)3 on biogaasi 

potentsiaali hinnatud järgnevalt: Arengukava koostamisel ja varasemalt läbi viidud 

uuringud kinnitavad biogaasi suurt kasutamata energeetilist potentsiaali. Lisaks 

juba toimivatele biogaasi kasutavatele katlamajadele ja elektrijaamadele, mis 

toodavad soojust ja elektrit, võib biogaasist toodetav biometaan olla oluliseks 

sisendiks taastuvenergia kasutamise suurendamisel transpordis. Eesti 2020 

taastuvenergia üldeesmärgi täitmisel puudub hetkel vajadus biogaasi 

ressursi täiendavaks rakendamiseks, kuid samas on vajadus leida 

transpordisektori taastuvenergia eesmärgi täitmiseks kulutõhusaid 

võimalusi. Antud eesmärgi saavutamise abinõuna on sobiv metaankütuste 

ja biometaaniks puhastatud biogaasi kasutuselevõtu suurendamine Eestit 

transpordisektoris. Innustavat eeskuju metaankütuste kasutamisel transpordis 

leiab mitmetest Euroopa riigis. Nende riikide kogemustele tuginedes on biometaani 

ehk rohegaasi turule tuleku meetmed planeeritud Taastuvenergia tegevuskava 

2020 raames. 

Arengukavas on ühe võimalusena välja toodud, et fossiilsete kütuste osakaalu 

vähendamiseks transpordisektoris oleks ühistranspordi hangetel otstarbekas läbi 

hanketingimuste kohustada transpordiettevõtjaid kasutama teatud osakaalus 

biometaani. Samuti leitakse seal, et ühistranspordis on selleks olemas 

sotsiaalmajanduslikult põhjendatud võimalus (biometaan on alternatiivina soodsam 

kui vedelkütus).  

Transpordi arengukava 2014-2020 toob ühe olulisema oodatava muutusena 

liikumises ja transpordis aastal 2020 välja selle, et taastuvenergial sõitvate ja 

ökonoomsemate sõidukite osakaal on tõusnud. Arengukava kohaselt peetakse 

peamiseks alternatiivseks kütuseks Eestis kodumaisest biomassist ja jäätmetest 

toodetud biometaani/surugaasi.4 

Alternatiiv 2 – Koha peal elektri ja sooja koostootmise puhul on tegemist 

taastuvenergia tootmisega (elektri- ja soojusenergia), mis on vastavuses Eesti 

energiamajanduse arengukavaga aastani 2030. Arengukava kohaselt on oluline 

primaarenergia säästu eesmärgil maksimaalne elektri- ja soojuse 

koostootmispotentsiaali ärakasutamine kohalikel ja taastuvatel kütustel ning 

ressursitõhususe tagamine kohalike loodusvarade kasutamisel. 

                                           
2 Euroopa Parlamendi ja Nõukogu direktiiv 2009/28/EÜ, 23.aprill 2009 http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF  

3 Eesti energiamajanduse arengukava aastani 2030. EELNÕU 23.10.2014. 
https://www.mkm.ee/sites/default/files/enmak_2030._eelnou_23.10.2014.pdf 

4 Transpordi arengukava 2014-2020. 
https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/3210/2201/4001/arengukava.pdf 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF
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Potentsiaalselt võib probleeme tekkida soojuse maksimaalse ning efektiivse 

kasutamisega soojematel perioodidel, mil lähipiirkonna soojusvajadus on 

tõenäoliselt väiksem, kui biogaasijaama soojusenergia toodang. 

5.2. ALTERNATIIVIDE KESKKONNAMÕJU VÕRDLUS 

0-alternatiiv – detailplaneeringuga kavandatavast tegevusest loobumine 

tähendaks seda, et potentsiaalseid biogaasijaama ehitamisest ning opereerimisest 

tingitud lokaalsed mõjud (nt müra, õhusaaste, lõhna häiring, mõju põhjaveel jne) 

puuduksid. 

Laiemas plaanis jääksid olemata järgmised positiivsed muutused: 

 piirkonna lõhnaprobleemide vähenemine (vt peatükk 6.5.2) 

 kasvuhoonegaaside emissiooni vähenemine (vt peatükk 6.9) 

 kaudne positiive mõju keskkonnale fossiilse energia taastuvenergiaga 

asendamise läbi 

 

Alternatiivi 1 ja 2 ühised keskkonnamõjud  

Mõlema alternatiivi (biometaani tootmine või sooja ning elektri koostoomine) puhul 

on biogaasijaama ehitamise ning opereerimisega seotud keskkonnamõjud sarnased, 

sest biogaasijaama toomisprotsess ning sellega seotud tegevused ning ehitised on 

sarnased. Kahe alternatiivi vaheline erinevus tuleneb toodetud biogaasi 

puhastamise ning kasutamise faasis.  

Mõlema alternatiivi puhul kaasnevad biogaasijaama rajamise ja opereerimisega 

potentsiaalsed mõjud, millest olulisemateks on müra, välisõhu saaste, lõhna 

häiring, mõju Ebavere puhke- ja spordikeskusele, mõju Natura 2000 aladele, mõju 

Ebavere maastikukaitsealale, mõju kliimale, mõju jäätmetekkele ja valgusreostuse 

mõju.  

Positiivsena saab mõlema alternatiivi puhul välja tuua piirkonna lõhnahäiringu 

vähenemise, mis on tingitud sellest, et käärimisprotsessi jääk ehk digestaat on 

oluliselt väiksema lõhnaemissiooniga, kui peamiseks biogaasijaama substraadiks 

olev sõnnik (vt peatükk 6.5.2).  

Positiivse mõjuga on ka digestaadi väetamisomaduste paranemine võrreldes 

lägaga. Lämmastik on taimedel üks vajalikumaid elemente ning Eestis digestaati 

kasutavate põllumajandusettevõte kogemuse põhjal on üldlämmastiku sisaldus 

digestaadis kõrgem võrreldes lägaga. Samuti on digestaadis suurem lahustuva 

lämmastiku (ammooniumlämmastik) osakaal. Taimedele on digestaadi lämmastik 
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kiiremini omastatav, kuna see on läbinud käärimisprotsessi ning sisaldab kuni 75% 

ulatuses ammooniumlämmastikku. Lägas on teatud osa lämmastikust orgaanilises 

vormis ning taimedele omastatavaks muutub see mulla mineralisatsiooniprotsesside 

käigus ehk toime on pikaajalisem.5 Lämmastiku kiirem omastamine vähendab 

lämmastiku koguseid, mis sademete tagajärjel satuvad põldudelt põhja- või 

pinnavette. 

Mitmetest uuringutest   nähtub, et kääritusjäägi kasvuhoonegaaside emissiooni 

potentsiaal väheneb 60…75 % võrra. Mida pikem on sõnniku reaktoris viibimise 

aeg, seda rohkem orgaanilist ainet laguneb ning sellevõrra väiksem on ka 

kääritusjäägi kasvuhoonegaaside emissiooni potentsiaal. Näiteks metaani emissioon 

veisesõnniku kääritusjäägist väheneb 33%-ni. Sellest tingituna on mõlema 

alternatiivil positiivne mõju kliimamuutusele võrrelduna 0-alternatiiviga. 

Alternatiiv 1 ja 2 keskkonnamõjude erisus 

Alternatiiv 1 puhul puhastatakse biogaas maagaasiga samale tasemele, mitte ei 

toodeta sellest koha peal soojust ning elektrienergiat nagu see oleks alternatiiv 2 

korral. Põlemisprotsessi emissioonide tõttu oleks alternatiiv 2 lokaalne mõju 

välisõhu saastele suurem (vt peatükk 6.4.3).  

Alternatiivide erinev keskkonnamõju on tingitud ka toodetud biogaasi erinevast 

kastutusviisist.  

Alternatiiv 1 puhul on võimalik asendada vedelaid transpordikütuseid biometaaniga, 

vähendades sellega transpordist tingitud kasvuhoonegaaside emissiooni. Euroopa 

Liidu taastuvenergia direktiivi hinnangu kohaselt väheneb kasvuhoonegaaside 

emissioon kogu elutsükli jooksul 81-82%, juhul kui biometaani toodetakse 

sõnnikust ning kasutatakse transpordikütusena fossiilsete kütuste asemel.6  

Alternatiiv 2 puhul on samuti võimalik vähendada kasvuhoonegaaside emissiooni, 

kuna biogaasist toodetava elektrienergiaga on võimalik asendada põlevkivist 

toodetavat elektrienergiat, mis on üks keskkonda enim reostavaid elektrienergia 

liike (Stockholmi Keskkonnainstituudi Tallinna Keskuse baasjoonearvutuste kohaselt 

on 1 MWh elektri tootmisel Eestis keskmine kasvuhoonegaaside heide 920 kg 

kohta7). Täpne kasvuhoonegaaside vähenemine biogaasist toodetud elektrienergia 

kasutamisel sõltub konkreetsete elutsükli osade (tooraine, transport, tehnoloogia) 

iseloomust ja ei ole käesoleva töö eesmärgi ja lähteandmete puhul täpselt 

määratletav.  

                                           
5 http://maaleht.delfi.ee/news/maamajandus/uudised/digestaat-voi-vedelsonnik?id=70613181  

6 Euroopa Parlamendi ja Nõukogu direktiiv 2009/28/EÜ, 23.aprill 2009 http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF  

7 http://novaator.err.ee/v/keskkond/c7da4dc2-bb21-42e4-9686-a65babd8f1b7  

http://maaleht.delfi.ee/news/maamajandus/uudised/digestaat-voi-vedelsonnik?id=70613181
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF
http://novaator.err.ee/v/keskkond/c7da4dc2-bb21-42e4-9686-a65babd8f1b7
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5.3. ALTERNATIIVIDE (SOTSIAAL-)MAJANDUSLIK VÕRDLUS 

0-alternatiiv – Alal säilub olemasolev olukord, majanduslikku lisaväärtust ja uusi 

töökohti ei looda. 

Alternatiiv 1 – põllumajanduslikke sisendeid kasutades luuakse majanduslikku 

lisaväärtust ning töökoht biogaasijaama operaatorile. 

Alternatiiv 2 - põllumajanduslikke sisendeid kasutades luuakse majanduslikku 

lisaväärtust ning töökoht biogaasijaama operaatorile. 

5.4. HINNANG 

Riiklikke ning globaalseid eesmärke silmas pidades oleks eelistatud biogaasijaama 

rajamine, mis aitaks saavutada taastuvenergia suurema osakaalu kogutarbimises. 

Enim toetab strateegiliste arengukavade eesmärke alternatiiv 1, mis aitab kaasa EL 

taastuvenergia direktiivist 2009/28/EÜ8 tulenevale eesmärgile saavutada aastaks 

2020 taastuvenergia osakaaluks transpordisektoris 10% selles sektoris tarbitud 

vedelkütuste kogusest. Ka alternatiiv 2 on üldjuhul kooskõlas strateegiliste 

eesmärkidega, aga arengukavade kohaselt on eelistatud biometaani kasutamine 

just transpordikütusena, kuna Eesti 2020 taastuvenergia üldeesmärgi täitmine on 

võimalik saavutada teisi taastuvenergiaallikaid kasutades. 

Keskkonnamõjude osas on vastupidise suunaga peamiselt positiivsed mõjud riiklikul 

ja globaalsel tasandil ning lokaalsed, peamiselt negatiivsed mõjud. Lokaalseid 

mõjusid arvestades oleks eelistatud 0-alternatiiv, mille puhul uusi lokaalseid 

mõjusid ei esineks. Piirkondlikul tasandil seevastu aitaks biogaasijaama rajamine 

(alternatiivid 1 ja 2) vähendada lõhnaprobleeme piirkonnas. 

Ka majanduslikust aspektis on biogaasijaama rajamine (alternatiivid 1 ja 2) 

eelistatud võrreldes 0-variandiga, millel positiivne majanduslik mõju puudub. 

Eeldusel, et lokaalseid negatiivseid mõjusid on võimalik vältida või piisavas mahus 

leevendada, on eelistatud alternatiiv 1, mille ellu viimisel on positiivne mõju 

piirkondlikule lõhna probleemile, majandusele ning mis on enim vastavuses 

strateegilistes arengukavades seatud eesmärkidega.  

Sellest tulenevalt hinnatakse KSH aruande käigus täpsemaid mõjusid ning 

töötatakse vajadusel välja leevendavad meetmed alternatiiv 1 jaoks.   

                                           
8 Euroopa Parlamendi ja Nõukogu direktiiv 2009/28/EÜ, 23.aprill 2009 http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF  

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF
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6. KAVANDATAVA TEGEVUSEGA EELDATAVALT 

KAASNEVA KESKKONNAMÕJU HINNANG 

Käesolevas peatükis hinnatakse detailsemalt biogaasijaama rajamise ja 

opereerimisega kaasnevaid potentsiaalseid mõjusid. KSH programmi faasis hinnati 

olulisemateks ning detailsemat käsitlemist vajavateks valdkondadeks erinevad 

riskid, mõju põhjaveele, müra, välisõhu saaste, lõhna häiring, mõju Ebavere puhke- 

ja spordikeskusele, mõju Natura 2000 aladele, mõju Ebavere maastikukaitsealale, 

mõju kliimale, mõju jäätmetekkele ja valgusreostuse mõju. 

6.1. TOORAINE TRANSPORDI JA BIOGAASI TOOTMISE PROTSESSIGA 

SEOTUD RISKID 

6.1.1. KAVANDATAVA BIOGAASIJAAMA OHUKLASSI MÄÄRAMINE 

Tööstusheite seaduse (edaspidi THS) § 19 lg 3 alusel kehtestatud Vabariigi 

Valitsuse määruse 06.06.2013 nr 89 § 5 lg 1 p 1 järgi on lineaarsete või tsükliliste, 

küllastatud või küllastamata, alifaatsete või aromaatsete lihtsüsivesinike tootmine 

keskkonnakompleksloa kohuslusega tegevus. § 5 lg 2 täpsustab, et tootmine 

tähendab aine tootmist tööstuslikus ulatuses keemiliste või bioloogiliste meetodite 

abil. 

Ei Eesti ega Euroopa Liidu õigusaktides ei täpsustata, mida tähendab ’aine tootmine 

tööstuslikus ulatuses’. Tööstusheite direktiivi (THD) lisa 1 sissejuhatuses on viide, 

et Euroopa Komisjon koostab keemiatööstuse kohta juhised, kuidas seda 

tõlgendada, kuid siiani ei ole seda tehtud. Mõned juhised on antud küsimuste-

vastuste vormis THD varasema versiooni ehk saastuse kompleksse vältimise ja 

kontrolli direktiivi lisale I9. Üldiselt on jäetud otsustamispädevus keskkonnaloa 

väljaandjale (Keskkonnaamet). 

Kemikaaliseaduse § 11 lõike 2 punkti 4 alusel kehtestatud majandus- ja 

kommunikatsiooniministri 08.06.2011 määruse nr 4010 alusel jagatakse  ohtlikke 

kemikaale käitlevad ettevõtted 3 klassi:  

 Ohtlikud ettevõtted; 

                                           
9 http://ec.europa.eu/environment/air/pollutants/stationary/ippc/general_guidance.htm#5  

10 https://www.riigiteataja.ee/akt/115012014020  

http://ec.europa.eu/environment/air/pollutants/stationary/ippc/general_guidance.htm#5
https://www.riigiteataja.ee/akt/115012014020
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 B-kategooria suurõnnetuse ohuga ettevõtted; 

 A-kategooria suurõnnetuse ohuga ettevõtted. 

Sama määruse lisas 1 on määratletud enamlevinud ohtlike kemikaalide 

kümniskogused, kuid gaasilisel kujul metaani ei ole seal eraldi välja toodud (on vaid 

veeldatud metaan). Seetõttu tuleb lähtuda lisast 2, kus ohtliku kemikaali ohtlikkuse 

alammäär ja künniskogus on kemikaalirühmade järgi määratletud. Vastavalt lisa 2 

määratlusele on metaani puhul tegemist eriti tuleohtliku kemikaaliga, mille puhul 

kehtivad järgmised kümnised: 

 Korraga käideldakse üle 5 tonni metaani – ohtlik ettevõte; 

 Korraga käideldakse üle 10 tonni metaani - B-kategooria suuõnnetuse ohuga 

ettevõte; 

 Korraga käideldakse üle 50 tonni metaani – A-kategooria suurõnnetuse 

ohuga ettevõte. 

Kavandatava jaama hinnanguline biogaasi (metaani sisaldus 55-60%) toodang on 

vahemikus 450-550 m3
 biogaasi tunnis. Gaasi tavapärane maht biogaasijaamades 

(reaktorite membraankuplite all või eraldi gaasi mahutites) on ca 12 h toodangut. 

Sellel eeldusel on jaamas korraga käideldava biogaasi kogus 550m3/h * 12 h = 

6 600 m3 ning 60% metaani sisalduse korral on vastav metaani kogus 3 960 m3. 

Normaaltingimustel on metaani tihedus 0,716 kg/m3 ehk kaaluliselt käideldakse 

jaamas korraga 2 835 kg gaasilises olekus metaani. 

Seega vastavalt Kemikaaliseadusele ei ole tegemist ohtliku ettevõttega. Sellest 

hoolimata tuleb kavandava tegevuse (sh metaani kui eriti tuleohtliku kemikaali 

käitlemise) poolt põhjustatud riske hinnata ning vajadusel leevendavad meetmed 
kasutusele võtta.  

6.1.2. TRANSPORDIGA SEOTUD RISKID 

Kavandatav tegevus näeb ette tooraine (veise läga, sea läga, veise sõnnik, kana 

sõnnik, tapamaja jääkproduktid, rasvad, silo ja muu taimne tooraine). 

transportimist jaama ning kääritusjäägi (digestaat) transportimist tagasi 
ümberkaudsetesse farmidesse. 

Vedela toorme ja digestaadi transport toimub tsisternveokitega ning selle tarbeks 

toimub päevas 10-12 reisi. Sama masin, mis toob vedela toorme (peamiselt läga) 

biogaasijaama, viib digestaadi farmidesse, kus see hoiustatakse ajani, mil seda on 

võimalik kasutada põldude väetamisel sõnniku asemel. Tahket toorainet (peamiselt 

tahke sõnnik) transporditakse jaama kallurveokeid kasutades – keskmiselt 3-5 reisi 

päevas. 

Kõige tõsisemate tagajärgedega transpordiga seotud risk on veokitega seotud 

õnnetusjuhtumid, mille tagajärjel võib transporditav tooraine või digestaat reostada 

pinnaveekogusid või põhjavett. Väiksema tõenäosusega avalduvad negatiivsed 

mõjud tsisternauto õnnetusjuhtumi puhul, kuna toorme või digestaadi sattumiseks 

keskkonda peab purunema ka tsistern ise. Kallurveoki puhul on transporditava aine 
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keskkonda sattumise risk suurem, kuid tagajärjed ei pruugi olla nii ulatuslikud, 
kuna tahket sõnnikut on võimalik kergemini keskkonnast eemaldada. 

Transpordiga seotud riskide vähendamiseks tuleb transportimiseks kasutada 

nõuetele vastavaid veokeid ning hoolitseda selle eest, et need oleksid tehniliselt 
heas korras.  

6.1.3. BIOGAASI TOOTMISE PROTSESSIGA NING AVARIIOLUKORDADEGA 

SEOTUD RISKID  

Biogaasis ning biometaanis sisalduva metaani tõttu (metaani sisaldus vastavalt 

~60% ja 97%) võib õhuga segunemisel tekkida plahvatusohtlik segu, mis võib 

kokkupuutel lahtise tule, sädeme või äikesega tekitada tulekahju. Metaani ja õhu 

segu alumine süttimispiir (lower flammability limit – LFL) on 5 mahuosa metaani 

juures ja ülemine süttimispiir (upper flammability limit – UFL) 15 mahuosa metaani 

juures. Allpool 5% piiri on metaani ja õhu segu süttimiseks liiga lahja ning 

ülevalpool 15% liiga rikas. Nõuetele vastavas biogaasijaamas on metaani sisaldava 

biogaasi või biometaani sattumine väliskeskkonda, kus see õhuga  segunedes võib 

moodustada tuleohtliku kontsentratsiooniga segu (metaani 5-15% mahuprotsent), 

võimalik vaid rajatiste või ülekandetorustike ootamatu purunemise tagajärjel. 

Võimaliku gaasilekke mõju hindamiseks koostati potentsiaalne avariistsenaarium 

ning arvutati ohuala vastavalt Vabariigi Valitsuse 17.02.2011 määrus nr 28 

“Nõuded ohtliku ja suurõnnetuse ohuga ettevõtte kohustuslikule 

dokumentatsioonile ja selle koostamisele ning avalikkusele edastatavale teabele ja 

õnnetusest teavitamisele” lisa 1 - Riskianalüüsi käigus määratavate ohualade 
parameetrid.  

Arvutustel on kasutatud Ameerika Ühendriikide Keskkonnakaitse Agentuuri 

vabavara ALOHA (Area Locations of Hazardous Atmospheres) ning alljärgnevaid 

eeldusi: 

 Lähtekemikaal – metaan (2 835 kg); 

 Kogu biogaasijaamas korraga käideldav metaan asub ühes mahutis – 

silinder raadiusega 16,3 m ja kõrgusega 12m (tegelikkuses on see 

jaotunud kääritite, järelkääritite ja torustiku vahel); 

 Mahutisse tekib 10 cm diameetriga avaus; 

 Ilmastikutingimusteks ohualade leidmisel määrati temperatuur +20 C; 

 Tuule kiiruseks 2 m/s suunaga lõunast (arvestades suurima hoonete 

kompleksi paiknemist objektist põhjas).  

 ALOHA mudelis on ümbruse osas arvestatud liigendatud maastikuga, ilma 

inversioonita. 

Arvutuste tulemusena suure energiaga plahvatust ei teki, vaid suurimaks 

ohutsooniks (maksimaalselt 14 m) on leegi kõrge soojuskiirguse ala (4 kW/m2), mis 
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jääb suure tõenäosusega biogaasijaama territooriumi piiresse). Arvutuste 
tulemused on aruande lisas 7. 

Kui projekteerimisel ja ehitustegevuse protsessis järgitakse tehnoloogia tarnija 

poolt edastatud nõudeid biogaasijaamale ning asjakohaseid Eesti Vabariigis 

kehtestatud norme ja eeskirju , siis viiakse sellise lekke tekkimise võimalus 
miinimumini.  

Biogaasiga reostatud atmosfääris viibimine on inimesele eluohtlik lämbumis-

sümptomite tekkimise kiiruse tõttu. Umbes 10% metaani õhus põhjustab unisust, 

võimalik on ka peavalu ja halb enesetunne. Ohutuse tagamiseks on vajalik 

rakendada meetmed sellise olukorra tekkimise võimaluse miinimumini viimiseks 

ning vajalik on biogaasijaama töötajate koolitamine, et nad oskaksid sümptomeid 
ära tunda ning olukorras korrektselt käituda. 

Biogaasijaamale kohaldub Seadme ohutuse seadus11, mille  § 12 lg 5 alusel on 

kehtestud „Küttegaasi kasutavale gaasipaigaldisele, selle ehitamisele ja 

gaasiseadme paigaldamisele ning gaasiballooni ladustamisele ja gaasianuma 

täitmisele esitatavad nõuded“.12 Biogaasijaama projekteerimisel ning ehitamisel 
tuleb selles sätestatud asjakohaste nõuetega arvestada. 

Biogaasijaama rajatakse leekpõleti, mis tagab selle, et olukorras, kus mingil 

põhjusel ei ole võimalik käärimisel tekkivat biogaasi biometaaniks puhastada ning 

maagaasivõrku suunata, ei emiteerita seda väliskeskkonda, vaid põletatakse 
leekpõletis. 

Suurema osa H2S eemaldamiseks biogaasist plaanitakse biogaasi reaktoritesse 

lisada FeCl3 või Fe(OH)3 (mille tagajärjel toimub sadenemine). Eelmainitud 

kemikaale ladustatakse 1 m3 mahutites, tahke tooraine sisestamise üksuse kõrval  

asuval ladustusalal. Samaaegselt ladustatakse maksimaalselt 3 m3 kemikaale. 

Kemikaalide tarnija kohustus on esitada toote kohta ohutuskaart, kus on detailselt 

välja toodud tarnitava kemikaali ohtlikkus, juhised käitlemise ning hoiustamise jm 

kohta, kuid üldiselt ei ole tegemist eriti ohtlike kemikaalidega. Näiteks FeCl3 (39% 

lahus) võib küll põhjustada söövitusi ja põletusi, kuid seda on võimalik vältida, kui 
ainet käidelda vastavalt headele tööstushügieeni ja ohutuse tavadele.13  

Membraanset biogaasi puhastustehnoloogiat kasutades on vajalik, et H2S sisaldus 

biogaasis oleks alla 20 ppm. Nii madala osakaalu saavutamiskeks ei piisa ainult 

raudühendite lisamisest protsessi, vaid enne membraane juhitakse biogaasi läbi 

aktiivsöefiltrite. Küllastunud söefiltritega kasutamist või utiliseerimist on käsitletud 
peatükis 6.10.2. 

Väiksemas koguses võidakse (vastavalt vajadusele) kasutada ka erinevaid 

käärimisprotsessi soodustavaid mikroelemente, mida transporditakse ja 

hoiustatakse 25 liitristes plastikmahutites. Ka nende elementide käitlemisel tuleb 
järgida tootja poolseid juhiseid.  

                                           
11 https://www.riigiteataja.ee/akt/123032015004  

12 https://www.riigiteataja.ee/akt/107072015032  

13 www.ingle.ee/failid/mta5mje4.doc  

https://www.riigiteataja.ee/akt/123032015004
https://www.riigiteataja.ee/akt/107072015032
http://www.ingle.ee/failid/mta5mje4.doc
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Eesti Põllumeeste Keskliit on 2012 aastal välja andnud juhendi „Biogaasijaamade 

ohutus“14, milles on välja toodud erinevad biogaasijaamadega seotud ohud ning 

meetmed nende välistamiseks või leevendamiseks. Juhend on küll koostatud 

biogaasijaama näitel, milles biogaasist toodetakse koha peal soojust ja elektrit, kuid 

paljud biogaasi tootmise protsessid ning sellega seotud tegevused on siiski 

sarnased ka käesoleval juhul kavandatava tegevuse puhul, mille käigus toodetakse 

biometaani. Kavandatava biogaasijaama tehnilises projektis tuleb asjakohaste 

nõuetega arvestada ning biogaasijaama töötajad peavad olema kursis juhendis 

toodud nõuete ning soovitustega. Lisaks muudele ohutusega seotud materjalidele 

ning manuaalidele (nt tehnoloogia tarnija poolsed materjalid) peaks ka antud 
dokument olema paberversioonis biogaasijaama töötajatele hõlpsasti kättesaadav.  

6.1.4. MIKROBIOLOOGILISED RISKID 

Biogaasijaama sisenditena on lisaks tavapärastele laialtlevinud põllumajanduslikele 

komponentidele (läga, tahke sõnnik, silo) võimalik kasutada ka loomsete 

kõrvalsaaduste tehase flotatsioonimuda ja steriliseerimisprotsessi läbinud 2. ja 3. 

kategooria loomseid kõrvalsaadusi. Käesoleval hetkel ei ole veel selge, kas neid 
substraatidena biogaasi toomiseks kasutama hakatakse või mitte. 

Vastavalt Veterinaar- ja Toiduametile on sõnnikust biogaasi tootmine lubatud, kuid 

see peab pärinema Eesti põllumajandusettevõttest või Veterinaar- ja Toiduameti 

nõusolekul teisest liikmesriigist. Viimasel juhul peab sõnniku kohta olema ka 

tervisesertifikaat.15 

2. ja 3. kategooria loomsete saaduste puhul on mikrobioloogiline risk kõrgendatud 
ning seetõttu on nende käitlemine ka rangelt reguleeritud. 

Vastavalt Veterinaar- ja Toiduametile defineeritakse 2. ja 3. kategooria loomseid 
kõrvalsaadusi järgnevalt:16 

 2. kategooria materjal – materjal, mille risk tuleneb mikrobioloogilisest 

saastumisest ja veterinaarravimite jääkidest. Siia hulka kuuluvad näiteks 

loomsed kõrvalsaadused, mis sisaldavad lubatud ainete või saasteainete 

jääke üle lubatud taseme. Loomade, mis on surnud muul viisil kui 

inimtoiduks tapmise läbi (sh tauditõrje eesmärgil hukatud loomade), kehad 

ja nende osad kuuluvad 2. kategooria materjali alla (v.a juhul, kui need 

kuuluvad 1. või 3. kategooria alla). Samuti liigitatakse 2. kategooria 

materjali alla sõnnik, seedekulgla sisu, looted, munarakud, embrüod, 

sperma, koorumata jäänud linnud, võõrkehade sisaldumise tõttu 

inimtoiduks kõlbmatuks tunnistatud loomsed saadused. 2. kategooriaks 

loetakse ka selline materjal, mis ei kuulu 1. või 3. kategooria materjali 

hulka.  

                                           
14 
http://tek.emu.ee/userfiles/taastuvenergia_keskus/k2siraamatud/Biogaasijaamade_ohutusjuhend_web.
pdf  

15 http://www.vet.agri.ee/?op=body&id=1241  

16 http://www.vet.agri.ee/?op=body&id=893  

http://tek.emu.ee/userfiles/taastuvenergia_keskus/k2siraamatud/Biogaasijaamade_ohutusjuhend_web.pdf
http://tek.emu.ee/userfiles/taastuvenergia_keskus/k2siraamatud/Biogaasijaamade_ohutusjuhend_web.pdf
http://www.vet.agri.ee/?op=body&id=1241
http://www.vet.agri.ee/?op=body&id=893
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2. kategooria materjali tohib kõrvaldada põletamise teel tunnustatud 

põletusrajatises või töödelda tunnustatud töötlemisettevõttes. 

2. kategooria materjali on lubatud peale töötlemist (ja püsivat 

märgistamist) kasutada orgaaniliste väetiste ja mullaparandajate tootmisel, 

komposteerida või töödelda biogaasiks. Kui puudub raske nakkushaiguse 

leviku risk, on lubatud sõnnikut, seedekulgla sisu, piima, piimasaadusi ja 

ternespiima komposteerida, töödelda biogaasiks või kasutada maa 

väetamisel ilma eelneva töötlemiseta. Samadel tingimustel on lubatud 

komposteerida ja töödelda biogaasiks ka muna ja munadest saadud 

tooteid. 

 3. kategooria materjal – materjal, mis pärineb tervetelt loomadelt. 

Peamiselt on 3. kategooria materjal tapamajas tapetud loomade 

rümbaosad ning inimtoiduks tapetud ulukite kehaosad, mida ei kasutata 

toiduks (nt nahad, kabjad, suled, vill, sarved, karvad). Samuti kuuluvad 

3. kategooria materjali alla toidutööstuses ja tapamajas tekkivad 

kõrvalsaadused ning toidutööstuses tekkiv loomne toit ja loomseid saadusi 

sisaldav toit, mida ei kasutata enam inimtoiduks ärilistel põhjustel, kuid 

mis ei põhjusta inimeste ja loomade terviseriske. Lisaks liigitatakse 3. 

kategooria materjali alla ka kõrvalsaadused, mis on pärit farmis väikeses 

koguses tapetud kodulindudest ja jäneselistest, veeloomadest, muudest 

närilistest ja jäneselistest (mis pole 1. ega 2. kategooria hulka kuuluvad), 

kui need on saadud nakkava haiguse kahtluseta loomadelt. Toidujäätmed, 

mis ei kuulu 1. kategooria hulka, liigitatakse samuti 3. kategooria 

materjaliks. 

3. kategooria materjali tohib kõrvaldada põletamise teel tunnustatud 

põletusrajatises, töödelda tunnustatud töötlemisettevõttes, komposteerida, 

töödelda biogaasiks ja kasutada toore lemmikloomatoidu tootmiseks. 

3. kategooria materjali on lubatud peale töötlemist kasutada orgaaniliste 

väetiste ja mullaparandajate tootmisel. 3. kategooria toidujäätmeid on 

lubatud töödelda, komposteerida või töödelda biogaasiks selleks 

tunnustatud ettevõttes. 

Loomseid kõrvalsaadusi kasutav biogaasijaam peab olema Veterinaar- ja 

Toiduameti poolt tunnustatud ning biogaasi tootmisest saadud käärimisjäägid 

peavad vastama mikrobioloogilistele nõuetele.  

Loomsete kõrvalsaaduste biogaasiks töötlemise muundamisparameetrite meetodid 
on: 

 standardsed muundamisparameetrid – 12 mm peenestatud materjal 

pastöriseeritakse vähemalt 70 °C juures minimaalselt 60 minutit. Eelnevalt 

12 mm suurusteks osakesteks ei pea peenestama piima, piimatooteid, 

piimasaadusi, sõnnikut, seedekulgla sisu, muna, munatooteid ning 

2. kategooria töödeldud tooteid (näiteks lihakondijahu). Pastöriseerima ei 

pea 3. kategooria piima, piimatooteid või piimasaadusi või 2. kategooria 

töödeldud tooteid – need võivad suunata biogaasireaktorisse ilma eelneva 

pastöriseerimiseta; 

 alternatiivsed meetodid, kus muundamisparameetrid (osakeste suurus, 

aeg, temperatuur jm) määratakse ettevõtja poolt. Alternatiivseid 

töötlemismeetodeid saab kasutada vaid Veterinaar- ja Toiduameti loal. 
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Võimalikud alternatiivsed meetodid on: 

 valideeritud alternatiivne meetod, mis tähendab seda, et ettevõtja 

valideerib enda poolt määratud muundamisparameetritega protsessi ning 

see valideerimine hõlmab ohuanalüüsi, riskianalüüsi, terviklikku 

kontrollprogrammi ja protsessiparameetrite järelevalve meetodeid ning 

indikaatororganismide elujõulisuse või nakkavuse (logaritmilise) 

vähenemise tõendamist; 

 toorainest lähtuv alternatiivne meetod, mis tähendab seda, et ettevõtja 

määrab ise muundamisparameetrid ning kasutab ainult teatud kindlat 

toorainet, milleks on toidujäätmed või toidujäätmete segu sõnnikuga, 

seedekulgla sisuga, piimaga, piimatoodetega, munaga, munatoodetega, või 

sellisel juhul, kui biogaasi tootmise ainus loomset päritolu tooraine on 

toidujäätmed, sõnnik, seedekulgla sisu, piima, piimasaadused, 

piimatooted, muna, munatooted ja/või endine lemmikloomatoit. 

Selleks, et kontrollida käärimisjääkide vastavust mikrobioloogilistele nõuetele, tuleb 

käärimisjääke regulaarselt laboratoorselt analüüsida. Ladustamisel või enne 

biogaasijaamast välja viimist käärimisjääkidest võetud proovides ei tohi esineda 

Salmonella spp-d (proove analüüsitakse viiest osaproovist). Standardsete 

parameetrite kasutamisel tuleb uurida lisaks käärimisjääkide vastavust kolibakterite 

või enterokokkide normidele. Proovid võetakse sel juhul biogaasiks muundamise 

ajal või kohe pärast selle lõppu. 

Tunnustatud biogaasijaamas tuleb tagada üldiste hügieeninõuete täitmine: 

 sissetulev materjal tuleb tuua biogaasijaama lekkekindlates ja suletud 

mahutites ja seadmetes, mis selleks ettenähtud kohas puhastatakse ja 

desinfitseeritakse; 

 enne töötlemist tuleb materjali ladustada suletult ja lekkekindlalt ning 

takistatud peab olema loomade, kahjurite ja lindude juurdepääs 

materjalile; 

 materjal tuleb töödelda biogaasiks võimalikult kiiresti; 

 biogaasijaamas tuleb korraldada kahjurite ennetamine, kontrollimine ja 

tõrje; 

 biogaasijaamas tuleb korraldada ja kontrollida mahutite, seadmete, 

ruumide ja sisseseade puhastamine ja desinfitseerimine; 

 kõik seadmed ja sisseseade peavad olema heas seisukorras; 

 kõik mõõteriistad peavad olema töökorras ja neid tuleb korrapäraste 

ajavahede tagant kalibreerida; 

 käärimisjääke tuleb hoida biogaasijaamas nii, et nende uuesti saastumine 

on ära hoitud. 

Tunnustatud biogaasijaamas tuleb koostada ja rakendada töös ka 

enesekontrolliplaani, mis sisaldab ettevõtte, seadmete ja tehnoloogia kirjeldust; 

tootmise kirjeldust ja vooskeemi ehk protsesside kirjeldamist tooraine vastuvõtust 

kuni käärimisjääkide väljastamiseni; puhastusplaani; kahjuritõrjeplaani; töötajate 

koolitamist ja muud asjakohast infot, mis on seotud tootmise ja tootega ning on 
vajalik ohtude ärahoidmiseks, hügieeni tagamiseks, ristsaastumise vältimiseks. 
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Tunnustatud biogaasijaama enesekontrolliplaan peab olema HACCP printsiipidel 
põhinev, mis tähendab, et tuleb: 

 määrata kõik ohud, mida tuleb kõrvaldada, vältida või vähendada; 

 määrata kriitilised kontrollpunktid (punktid, kus kontroll ohu vältimiseks on 

vajalik); 

 kehtestada kriitilised piirid, mis eristavad vastuvõetava vastuvõetamatust; 

 kehtestada kontroll kriitilistes punktides; 

 määrata korrigeerivad tegevused juhuks, kui kriitilised piirid ületatakse; 

 kehtestada regulaarsed meetmed tegevuste tõhususe hindamiseks; 

 koostada sellekohane dokumentatsioon, mis on piisav, tõhus ja 

tegelikkusele vastav; 

 kehtestada kord, et kogu dokumentatsiooni korraliselt üle vaadata ja 

ajakohastada. 

Biogaasijaamas tuleb lisaks tagada jälgitavuse ja identifitseerimise nõuded.17 

Sõnnikut, seedekulgla sisu, piima, piimasaadusi ja ternespiima (liigitatakse 2. 

kategooria loomsete kõrvalsaaduste alla) on lubatud ilma eelneva töötlemiseta 

komposteerida, töödelda biogaasiks või kasutada maa väetamisel, kui puudub 

raske nakkushaiguse leviku risk. Ülejäänud 2. kategooria loomsete kõrvalsaaduste 

kasutamisel tuleb järgida ülaltoodud Veterinaar- ja Toiduameti kehtestatud nõudeid 

ning see ametiga kooskõlastada.  

Ülaltoodud nõudeid ja põhimõtteid järgides on mikrobioloogiline risk võimalik 
miinimumini viia.  

6.2. VEETARVE, HEITVESI, MÕJU REOSTUSE EEST KAITSMATA 

PÕHJAVEELE  

6.2.1. LOKAALSED MÕJUD 

Reovesi 

Veeseaduse § 241 „Veekaitsenõuded reoveekogumisalal“ lõige 9 alusel on 

reoveekogumisalal reostuskoormusega 2000 ie või rohkem kohtpuhastite, välja 

arvatud eelpuhastite ja tööstusreoveepuhastite kasutamine ja heitvee pinnasesse 

immutamine keelatud. 

Kuna Ebavere küla asub Väike-Maarja reoveekogumisalal, kus on välja ehitatud 

ühiskanalisatsioon, tuleb biogaasijaamas tekkiv olme-reovesi ÜVK haldajaga 

                                           
17 http://www.vet.agri.ee/?op=body&id=973  

http://www.vet.agri.ee/?op=body&id=973
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sõlmitud lepingu alusel, Väike-Maarja reoveekogumisala ühiskanalisatsiooni võrku 

suunata. 

Biogaasijaama veetarve ja heitvee kogused ei ole ka suured (vt kavandatava 

tegevuse ja reaalsete alternatiivide lühikirjeldus ptk 2), mistõttu on peamisteks ohu 

allikateks õnnetuse või hooletuse tõttu sademeveega ebasoovitavate ainete 

sattumine pinnasesse ja põhjavette.  

Sademeveed 

Tahesõnniku ja rohtse biomassi (sh silo) vastuvõtt toimub kaldega betoonhoidlates 

(vastavuses tahesõnniku ja silo hoidlate ehitusnormidele) ning nendel aladel 

tekkivad sademeveed suunatakse kas vedelsõnniku vastuvõtumahutisse või otse 

lõpphoidlasse. 

Betoonhoidlates ladustatav tahkesõnnik ja rohtne biomass (sh silo) transporditakse 

frontaallaaduriga tahke tooraine etteandmissüsteemi (vt lisa 2).  Frontaallaaduri 

tööalal ei saa hetkel teada oleva info alusel välistada potentsiaalsete reoainete (nt 

silo, masinaõli, -kütus) sattumist kõvakattega pinnale (asfalteeritud, betoneeritud 

ala) ja sealt edasi sademevette. 

Sademevee kvaliteet reoainetega aladelt on varieeruv ning selle reostusnäitajad 

sõltuvad väga mitmetest asjaoludest (nii klimaatilised tingimused, maakasutuse 

omapära ja intensiivsus, maa-ala pindala jne). Sademevee saasteainete sisaldus 

varieerub ajas kiiresti, sõltudes vihmaperioodi pikkusest ning saju intensiivsusest, 

valdavalt on sademeveed enamreostunud saju alguses, mil sademeveega pestakse 

kõvakattelistelt pindadelt välja kuival perioodil sinna akumuleerunud saasteained, 

saju kestel reoainete kontsentratsioonid langevad. 

Potentsiaalselt reostunud sademevee põhjavette sattumise vältimiseks on kaks 

võimalust: 

 Sademe reostumise vältimine. Võetakse kasutusele meetmed, millega 

välistatakse või viiakse minimaalsele tasemele sademevee reostumine alal 

(nt hoitakse masinad heas tehnilises seisukorras, tahke tooraine transpordil 

välditakse selle pudenemine kõvakattega pindadele, sõnnikut ja silo 

hoiustatakse nõuetekohaselt, tootmisala kõvakattega pindasid 

puhastatakse regulaarselt  jne). 

 Sademevee kogumine ja puhastamine. Aladelt, kus sademevee 

reostusnäitajad võivad üle kehtivate normtasemete tõusta, kogutakse 

sademevesi kokku ning käideldakse seda kehtivate normide kohaselt. 
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Potentsiaalselt reostunud sademevesi vajab enne suublasse juhtimist puhastamist. 

Suublasse juhitava sademevee reostusnäitajad ei tohi ületada Vabariigi Valitsuse 

määruse nr 9918 lisas 1 esitatud reostusnäitajate piirväärtusi, mis on kehtestatud 

reoveekogumisala kohta, mille reostuskoormus on 2000-9999 ie, välja arvatud 

heljuvaine sisaldus, mis ei tohi ületada 40 mg/l. Naftasaaduste sisaldus 

sademevees ei tohi ületada 5 mg/l, heitvee biokeemiline hapnikutarve (BHT7) ei 

tohi olla üle 15 mg/l, keemiline hapnikutarve (KHT) üle 125 mg/l, üldfosfori sisaldus 

üle 1 mg/l ning üldlämmastiku sisaldus üle 45 mg/l. 

Planeeringuala läheduses ei ole soodsat eesvoolu, kuhu sademevett suunata. 

Planeeringualale lähimad eesvoolud, kuhu võiks sademevett juhtida on Põltsamaa 

jõgi, mis jääb kinnistust ca 1,4 km kaugusele läände. Sademevee juhtimine nii 

kaugele on keeruline ja selle lahendamiseks tuleb hankida maaomanike load, kelle 

maa alt sademeveetoru läbi suunatakse. Seega lahendus on kallis ja maaomanike 

nõusoleku saamine tõenäoliselt keeruline. 

Lisaks on tingimused halvad sademevee kogumiseks ja pinnasesse juhtimiseks 

planeeringualal (kaitsmata põhjavesi, pinnakatte paksus <1 m). 

Seetõttu on hinnatud otstarbekamaks võtta kasutusele meetmed sademete 

reostuse vältimiseks. Sademevee kogumist, puhastamist ja pinnasesse juhtimist 

alal ei toimu, kuna sademevee reostumise oht viiakse minimaalseks leevendavate 

meetmete rakendamisega.   

Rajatava biogaasijaama tootmisprotsess on rangelt kontrollitud ning kõvakattega 

aladelt võimaldatakse sademevee valgumine kinnistu äärealadele. Sademevee 

reostumise vältimiseks rakendatakse kinnistu territooriumil pidevalt leevendavaid 

meetmeid: 

 regulaarselt kontrollitakse kasutatava rasketehnika ja seadmete 

korrasolekut; 

 lekke toimumisel kasutatakse koheselt vastavaid absorbente ja ala 

puhastatakse põhjalikult; 

 tootmisala ja toorme ladustamisala kõvakattega pindasi puhastatakse 

regulaarselt kuivalt. 

Lisaks tuleb täiendavate veekaitsenõuetega arvestada ka tooraine (vedel- ja 

tahesõnniku ning komposti) hoiustamisel. 

 

 

 

                                           
18 Vabariigi Valitsuse määruses nr 99 „Reovee puhastamise ning heit- ja sademevee suublasse juhtimise 
kohta esitatavad nõuded, heit- ja sademevee reostusnäitajate piirmäärad ning nende nõuete täitmise 
kontrollimise meetmed“. Vastu võetud 29.11.2012 nr 99. 
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Vastavalt Vabariigi valitsuse määrusele nr 288 „Veekaitsenõuded väetise- ja 

sõnnikuhoidlatele ning siloladustamiskohtadele ja sõnniku, silomahla ja muude 

väetiste kasutamise ja hoidmise nõuded“ 19 tuleb toorme hoiustamisel arvestada 

järgmisi nõudeid: 

 sõnnikuhoidla ja -rennid peavad olema ehitatud nii, et sademed ja pinna- 

ning põhjavesi ei valguks sõnnikuhoidlasse; 

 vedelsõnnikuhoidla peab ammoniaagi lendumise vähendamiseks olema 

kaetud. 

Rajatava biogaasijaama vedelsõnnikuhoidla on kinnine mahuti, mille lekkekindlus 

on tagatud. Vedelsõnnik tuuakse territooriumile kinniste tsisternveokitega ja 

juhitakse otse vedelsõnnikuhoidlasse. Tahesõnniku suuremahulist ladustamist alal 

ei toimu ja toodav sõnnik suunatakse vastuvõtualalt frontaallaaduriga 

toitesüsteemi. Sõnniku vastuvõtuala puhastatakse regulaarselt ja sõnnikuga 

reostunud sademeveed vastuvõtualalt on eeldatavalt võimalik koguda ning 

kasutada ära biogaasi toomise protsessis. 

 

Kokkuvõttes võib järeldada, et juhul kui planeeritava biogaasijaama 

sõnnikukäitlus vastab kehtivatele nõuetele ja hoiustamismahutitest ega 

tootmistsüklis lekkeid ei esine, siis ei esine ohtu piirkonna põhjaveele.  

Frontaallaaduri tööala ning teiste kõvakattega alade puhul tuleb tagada pindade 

puhtus (nt hoolika substraatide käitlemise ning regulaarse kuivpuhastuse abil). 

Rakendatavate meetmed peavad olema piisavad, et alalt valguva sademevee 

kvaliteedinäitajad määrusega20 kehtestatud piirväärtusi ei ületataks. 

6.2.2. PIIRKONDLIKUD MÕJUD 

Digestaadi väetamisomaduste paranemine võrreldes tooraineks kasutatava lägaga 

on pigem positiivse mõjuga. Lämmastik on taimedel üks vajalikumaid elemente 

ning Eestis digestaati kasutavate põllumajandusettevõte kogemuse põhjal on 

üldlämmastiku sisaldus digestaadis kõrgem võrreldes lägaga. Samuti on digestaadis 

suurem lahustuva lämmastiku (ammooniumlämmastik) osakaal. Taimedele on 

digestaadi lämmastik kiiremini omastatav, kuna see on läbinud käärimisprotsessi 

ning sisaldab kuni 75% ulatuses ammooniumlämmastikku. Lägas on teatud osa 

lämmastikust orgaanilises vormis ning taimedele omastatavaks muutub see mulla 

mineralisatsiooniprotsesside käigus ehk toime on pikaajalisem.21 Lämmastiku kiirem 

                                           
19 Vabariigi Valitsuse määrus nr 288. Veekaitsenõuded väetise- ja sõnnikuhoidlatele ning 
siloladustamiskohtadele ja sõnniku, silomahla ja muude väetiste kasutamise ja hoidmise nõuded. Vastu 
võetud 28.08.2001 nr 288 

20 Vabariigi Valitsuse määruses nr 99 „Reovee puhastamise ning heit- ja sademevee suublasse juhtimise 
kohta esitatavad nõuded, heit- ja sademevee reostusnäitajate piirmäärad ning nende nõuete täitmise 
kontrollimise meetmed“. Vastu võetud 29.11.2012 nr 99. 

21 http://maaleht.delfi.ee/news/maamajandus/uudised/digestaat-voi-vedelsonnik?id=70613181  

http://maaleht.delfi.ee/news/maamajandus/uudised/digestaat-voi-vedelsonnik?id=70613181
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omastamine vähendab lämmastiku koguseid, mis sademete tagajärjel satuvad 

põldudelt põhja- või pinnavette. 

6.3. MÜRA JA VIBRATSIOON  

Tootmisala iseloomust tulenevalt kujunevad piirkonna mürasituatsiooni 

mõjutavateks teguriteks raskeveokite liiklus tootmisalaga külgnevatel teedel, 

samuti tööstusala sisene raskeveokite ja laadurite liiklus ning erinevate 

tööstusseadmete töötamine.  

Hetkel koosneb piirkonna mürafoon samuti peamiselt transpordimürast ning 

tootmistegevusega kaasnevast mürast. Planeeritavast tegevusest tingitud 

täiendavad transpordimõjud on suhteliselt väiksed ning mõju iseloom on sarnane 

praegusele, kuid võimalike lisanduvate negatiivsete mõjude vältimiseks ja 

vähendamiseks on mõistlik raskeveokite liiklus planeerida maksimaalselt päevasele 

tööajale, mil häiringud on väiksemad kui näiteks öisel, müra suhtes tundlikumal 

puhkeajal. 

Lähimate müratundlike alade ning tootmismaa paiknemist vaadates on selge, et 

eelkõige on oluline tagada normidele vastav mürasituatsioon lähimate eluhoonete 

alal ning selle saavutamisel on head tingimused tagatud ka kaugemal asuvatel 

suurematel elamumaadel. Lähim eluhoone paikneb kavandatavatest 

hoonetest/rajatistest ca 160 m kaugusel idasuunas (Mesiniku kinnistu eluhoone, 

mis Väike-Maarja valla üldplaneeringu kohaselt jääb tootmismaale), vahemaa 

kagusuunas paiknevate eluhoonetega on ca 330-370 m. Veelgi kaugemal asuvad 

eluhooned võib täpsemast analüüsist juba välja jätta. 

Tavapärased müra vähendamise meetmed suuremahuliste tööstusobjektide 

rajamisel on müra tekke ja hoonest väljapoole leviku vältimine sobiva 

hoonekonstruktsiooniga, müra tekke ja leviku piiramine müra tekkekohas (vahetult 

tööstusseadmete juures), helineeldumisvahenditega müra leviku summutamine, 

müra piiramise kabiinide/mürasummutuskastide rajamine. Lisaks on müra leviku 

piiramisel oluline hoonete ning müratekitavate seadmete paigutus ning tööde 

teostamise aeg.  
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Joonis 6.1 Väljavõte müra arvutusmudelist, 3D vaade lõunast (kavandatavad 

hooned ja rajatised on lisatud Maa-ameti ortofotole). 

 

 

 
Joonis 6.2 Väljavõte müra arvutusmudelist, 3D vaade läänest (kavandatavad 

hooned ja rajatised on lisatud Maa-ameti ortofotole). 

6.3.1. MÜRA NORMTASEMED 

Keskkonnamüra normatiivsed väärtused on kehtestatud Sotsiaalministri 4. märtsi 

2002. a määrusega nr 42 „Müra normtasemed elu- ja puhkealal, elamutes ning 

ühiskasutusega hoonetes ja mürataseme mõõtmise meetodid“, milles on toodud 

müra normtasemed elu- ja puhkealadel, elamute ning ühiskasutusega hoonete sees 

ja nende hoonete välisterritooriumil ning müratase mõõtmise meetodid. Määruse 

nõudeid tuleb täita linnade ja asulate planeerimisel ja ehitusprojektide koostamisel. 
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Müra kriteeriumitena kasutatakse peamiselt kaht näitajat: päevane (7.00–23.00) ja 

öine (23.00–7.00) (ekvivalent)tase. Vastavalt eelpool nimetatud määrusele 

jaotatakse hoonestatud või hoonestamata alad üldplaneeringu alusel: 

 I kategooria – looduslikud puhkealad ja rahvuspargid, puhke- ja 

tervishoiuasutuste puhkealad; 

 II kategooria – laste- ja õppeasutused, tervishoiu- ja hoolekandeasutused, 

elamualad, puhkealad ja pargid linnades ning asulates; 

 III kategooria – segaala (elamud ja ühiskasutusega hooned, kaubandus-, 

teenindus- ja tootmisettevõtted); 

 IV kategooria – tööstusala. 

 

Planeeringu vastavust kehtestatud normidele tuleb hinnata lähtudes eespool 

nimetatud sotsiaalministri määruses kehtestatud müra normtasemetest 

hoonestusaladel. Planeeringutes ja projekteerimisel kasutatakse järgmisi müra 

normtasemete liigitusi: 

 Taotlustase – müra tase, mis üldjuhul ei põhjusta häirivust ja iseloomustab 

häid akustilisi tingimusi. Kasutatakse uutes planeeringutes 

(ehitusprojektides) ja olemasoleva müraolukorra parandamisel.  

 Piirtase – müra tase, mille ületamine võib põhjustada häirivust ja mis 

üldjuhul iseloomustab rahuldavaid (vastuvõetavaid) akustilisi tingimusi. 

Kasutatakse olemasoleva olukorra hindamisel ja uute hoonete 

projekteerimisel olemasolevatel hoonestatud aladel. Olemasolevatel aladel 

ja ehitistes ei tohi müra ületada piirtaset. Kui piirtase on ületatud, tuleb 

rakendada meetmeid müra vähendamiseks. 

 Kriitiline tase – müra tase välisterritooriumil, mis põhjustab tugevat 

häirivust ja iseloomustab ebarahuldavat mürasituatsiooni. Kriitilised 

tasemed kehtestatakse liiklusmürale ja tööstusmürale. Kasutatakse 

olemasoleva olukorra hindamisel välismüraallikate vahetus läheduses. Uute 

müratundlike hoonete ehitamine kriitilise tasemega aladele on üldjuhul 

keelatud. 

 

Välismüra normtase on A-korrigeeritud (inimkõrva tundlikkust arvestav) 

ekvivalentne helirõhutase LpA,eq,T. Päevane ajavahemik on 07.00-23.00 (sh õhtune 

aeg 19-23), öine ajavahemik vastavalt 23.00-07.00. Eraldi normatiivid on 

kehtestatud liiklus- ja tööstusmürale.  

Otseseks normtasemetega võrdluseks kasutatakse müra hinnatud taset (LAr,ti), ehk 

etteantud ajavahemikus määratud müra A-korrigeeritud tase, millele on tehtud 

parandusi, arvestades müra tonaalsust, impulssheli või muid asjakohaseid tegureid. 

Mürakaardid koostati päevase (Ld, 07.00-23.00) ja öise (Ln, 23.00-07.00) 

ajavahemiku kohta, sh sisaldab päevane ajavahemik ka õhtust aega (19-23), 

millele rakendatakse parandustegurit +5 dB. 

Tööstusmüra (nt müratekitavad tootmisseadmed) normid on reeglina pisut 

rangemad kui vastavad liiklusmüra normväärtused, kuna tehnoseadmete müra 



36 
VÄIKE-MAARJA VALLAS EBAVERE KÜLAS ASUVA MESINIKU KATASTRIÜKSUSE MAA-ALALE 

KOOSTATAVA DETAILPLANEERINGU ELLUVIIMISEGA KAASNEVA KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE ARUANNE 

 

TÖÖ NR 2104/14 VERSIOON 04.04.2016  

 

 

 

spektraalseid omadusi (näiteks võimalik tonaalne müra) peetakse mõnevõrra 

häirivamaks kui tavapärast sõiduvahendite müraspektrit. Tootmisalast väljapoole 

ulatuva mõju puhul on reeglina oluline liikuvate masinate poolt tekitatav müra, eriti 

juhul, kui esineb ka öist transporti.  

Kuna liiklusmüra ja tööstusmüra normväärtused on erinevad, hinnatakse ka 

kavandatava tegevuse vastavust normatiividele eraldi. Järgnevates tabelites (6.1 ja 

6.2) on toodud tööstusmüra ning liiklusmüra normväärtused.  

Tabel 6.1 Tööstusest tingitud müra normtasemed hoonestatud või hoonestamata 

aladel (LpA,eq,T, dB päeval/öösel). 

Ala kategooria 
üldplaneeringu 

alusel 

 
I 
 

 
II 
 

 
III 
 

 
IV 
 

Taotlustase uutel 

planeeritavatel 
aladel 

45/35 50/40 55/45 65/55 

Taotlustase 
olemasolevatel 
aladel 

50/40 55/40 60/45 65/55 

Piirtase 
olemasolevatel 

aladel 

55/40 60/45 
65/50 

60*/45* 
70/60 

Kriitiline tase 
olemasolevatel 

aladel 

60/50 65/55 70/55 75/65 

* soovituslik normtase müravastaste meetmete rakendamisel 

Tabel 6.2 Liiklusest tingitud müra normtasemed hoonestatud või hoonestamata 

aladel (LpA,eq,T, dB päeval/öösel). 

Ala kategooria 
üldplaneeringu 

alusel 

 
I 
 

 
II 
 

 
III 
 

 
IV 
 

Taotlustase uutel 

planeeritavatel 

aladel 

50/40 55/45 60/50 65/55 

Taotlustase 
olemasolevatel 
aladel 

55/45 60/50 
60/50 

651/551 
70/60 

Piirtase 
olemasolevatel 
aladel 

55/50 
60/55 

651/601 
65/55 

701/601 
75/65 

Kriitiline tase 
olemasolevatel 

aladel 

65/60 70/65 75/65 80/70 

1lubatud müratundlike hoonete sõidutee poolsel küljel 

Tootmisala puhul ei ole reeglina oluline normväärtuse range järgimine ala siseselt, 

tootmisalal ja tootmishoonete sees peab eelkõige jälgima töökeskkonnale 

esitatavate tingimuste (Vabariigi Valitsuse 12. aprilli 2007. a määrus nr 108, 
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„Töötervishoiu ja tööohutuse nõuded mürast mõjutatud töökeskkonnale, 

töökeskkonna müra piirnormid ja müra mõõtmise kord”) täitmist. Hoonete sees ja 

kõrget mürataset põhjustavate seadmete läheduses tuleb töötajate kaitseks 

üldjuhul tagada madalam müratase kui 85 dB. Kui pidev müraga kokkupuute tase 

ületab 80 dB(A) ja seda ei ole võimalik ühiskaitsemeetmetega vähendada, peab 

tööandja töötajatele võimaldama individuaalse kuulmiskaitsevahendi kasutamist. 

Kuulmiskaitsevahendite kasutamine on kohustuslik, kui pidev müraga kokkupuute 

tase on 85 dB(A) või suurem. 

Küll aga on oluline naabrusse jäävatel müratundlikel elamualadel heade akustiliste 

tingimuste tagamine. Olemasolevatel II kategooria (nn „puhtad“ ehk 

monofunktsionaalsed elamualad) müratundlikel elamualadel tuleb müra 

normeerimisel reeglina lähtuda piirtaseme nõuetest:  

 II kategooria olemasolevate elamualade puhul on lubatud tööstusmüra 

piirtase 60 dB päeval ja 45 dB öösel; 

 II kategooria olemasolevate elamualade puhul on lubatud liiklusmüra 

piirtase 60 dB päeval ja 55 dB öösel, sh on hoonete teepoolsel küljel 
lubatud 5 dB kõrgem mürafoon ehk 65/60 dB. 

Toodud piirtaseme nõue tagab vastuvõetavad (rahuldavad) tingimused 

olemasolevatel elamumaadel. Piirväärtusele vastav müratase ei kahjusta inimese 

tervist ning olemasoleva olukorra puhul (sh olemasolevas tootmispiirkonnas uute 

tootmisüksuste rajamisel) loetakse vastav olukord aktsepteeritavaks ning seaduse 

nõuetele vastavaks.  

6.3.2. LIIKLUSMÜRA HINNANG 

Planeeringualast väljapoole võib ulatuda raskeveokite liikumisest tingitud müra. 

Vastavalt planeeringu koostamisest huvitatud isikute lähteinformatsioonile võib 

detailplaneeringualaga seotud perspektiivseks raskeveokite liikluskoormuseks 

kujuneda ca 18-20 veoautot päevas ehk kahes suunas kokku 36-40 raskeveokite 

möödasõitu ööpäevas. Valdavat päevase tööaja puhul tähendab see keskmiselt 3-4 

raskeveokite liikumist tunnis, millega kaasneb suhteliselt väike negatiivne mõju ehk 

väljaspool teeala ei esine märkimisväärset müra.  

Planeeringualaga seotud liiklusmüra arvutamisel (modelleerimisel) on 

liikluskoormus võetud teatud varuga (50 raskeveokite ning 50 sõiduauto liikumist 

kahes suunas kokku) kirjeldamaks tõenäolisest arengust pisut ebasoodsamaid 

tingimusi või olukorda, kus lühiajaliselt esineb keskmisest pisut aktiivsem liiklus. 

Ööpäeva lõikes on liikluskoormus jaotatud järgnevalt: 

 07.00-19.00 – 80% keskmisest ööpäevasest liikluskoormusest; 

 19.00-23.00 – 10% keskmisest ööpäevasest liikluskoormusest; 

 23.00-07.00 – 10% keskmisest ööpäevasest liikluskoormusest. 
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Lisaks on liiklusmüra modelleerimisel arvestatud ka Rakvere - Väike-Maarja - 

Vägeva igapäevase liiklusega. Maanteeameti 2014. a liiklusloenduse põhjal on tee 

liiklussagedus ca 3000 sõidukit ööpäevas, sh on raskeliikluse osakaal 10% ehk ca 

300 raskeveokit ööpäevas. Lubatud sõidukiirus on Ebavere asula poole suunduvas 

lõigus 70 km/h, lõunapoolses maanteelõigus 90 km/h. Planeeringualaga sama 

ühendusteed kasutava graanulitehase liikluskoormuseks on võetud kuni 100 veokit 

kahes sõidusuunas kokku. 

Liiklusmüra tase ja müra levik on arvutatud spetsiaaltarkvaraga SoundPLAN 7.3, 

kasutades Prantsusmaa siseriiklikku arvutusmeetodit "NMPB-Routes-96“, mis on 

Euroopa Parlamendi ja Nõukogu keskkonnamüra hindamise ja kontrollimisega 

seotud Direktiivis 02/49/EÜ (5. juuni 2002) toodud soovituslik arvutusmeetod 

liikmesriikidele. Mürataset hinnatakse 2 m kõrgusel maapinnast, mürakontuurid 

esitatakse 5 dB vahemike kaupa, tihedas arvutusvõrgustikus 5*5 m sammuga.  

Liiklusmürast tingitud välisõhu mürasituatsioon päevasel ja öisel ajal on toodud 

mürakaartidel 1-2 (joonised 6.3-6.4). 

Modelleerimise tulemused näitavad, et kuna planeeringualaga seotud 

liikluskoormused on siiski suhteliselt väiksed, ei esine kõrget mürafooni ka vahetult 

planeeringualaga seotud teede ääres. Liiklusmüra päevane ekvivalenttase jääb 

madalamaks kui 60 dB juba ca 5-10 m kaugusel teest. Riigimaantee (Rakvere - 

Väike-Maarja – Vägeva) äärde jäävate lähimate eluhoonete juures jääb liiklusest 

tingitud müratase suurusjärku 55-60 dB päeval ning 50 dB öösel ehk madalamaks 

kui liiklusmüra piirtase olemasolevatel aladel. Sealjuures on lisanduvast liiklusest 

tingitud mõjud summaarses maanteemüra foonis äärmiselt väikse osakaaluga. 
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Joonis 6.3 Detailplaneeringu realiseerimise järgne liiklusmüra olukord päeval.  
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Joonis 6.4 Detailplaneeringu realiseerimise järgne liiklusmüra olukord öösel.  

6.3.3. TÖÖSTUSMÜRA HINNANG 

Kuna praeguses detailplaneeringu koostamise etapis ei ole teada kavandatavate 

tootmisseadmete täpsed asukohad ning parameetrid (erinevad tootmisseadmete 

tarnijad pakuvad erinevaid lahendusi, mille korral erineb ka tootja poolt seadmetele 

antav maksimaalne garanteeritud müratase, mida käitamisetapis seade ei ületa) 

antakse mürahinnangus tingimused, millele projekteeritavad seadmed peavad 

vastama, tagamaks normatiivne müraolukord lähimate eluhoonete alal. 

 



VÄIKE-MAARJA VALLAS EBAVERE KÜLAS ASUVA MESINIKU KATASTRIÜKSUSE MAA-ALALE 
KOOSTATAVA DETAILPLANEERINGU ELLUVIIMISEGA KAASNEVA KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE ARUANNE 

41 

 

 

 
VERSIOON 04.04.2016 TÖÖ 2104/14 

 

Valdavalt asuvad kõik märkimisväärsed seadmed hoonete sees ning eelkõige peab 

hoonete konstruktsioon tagama piisava heliisolatsiooni. Pideva tootmistegevusega 

kaasnev tüüpiline müratase tootmishoonete sees jääb eeldatavalt suurusjärku 85-

100 dB (vahetult seadmete juures). Välisõhu mürasituatsiooni hindamisel 

lähtutakse situatsioonist, kus samaväärse müraemissiooniga seadmed asuvad ka 

hoonete/rajatiste välisterritooriumil (tõenäoliselt ülehinnatud ning võimendatud 

müraolukord). Kuna seadmete täpsed asukohad ei ole hetkel veel paigas 

modelleeritakse kahte erinevat situatsiooni:  

 Variant A1: mürarikkad seadmed (6 samaväärset müraallikat, igaüks 

helivõimsuse tasemega LWA 100 dB) paiknevad välisõhus ning rajatiste 

eluhoonete poolsel küljel (ehk rajatiste ida- ja kaguküljel); 

 Variant A2: Mürarikkad seadmed (6 müraallikat, igaüks helivõimsuse 

tasemega LWA 100 dB) paiknevad välisõhus ning eluhoonete suhtes 

vastasküljel (ehk rajatiste lääne- ja loodeküljel). 

Lisaks on päevase tootmismüra hulka arvestatud ka laadurite ja tõstukite 

töötamisega kaasnev müra hoonete vahelisel alal. 

 

Tööstusmüra levik on arvutatud spetsiaaltarkvaraga SoundPLAN 7.3, kasutades 

rahvusvahelist arvutusstandardit ISO 9613-2 "Acoustics - Abatement of sound 

propagation outdoors, Part2: General method of calculation". Tööstusmürast 

tingitud välisõhu mürasituatsioon päevasel ja öisel ajal on toodud mürakaartidel 3-6 

(joonised 6.5-6.8). 

Eespool toodud tingimustel pideva tootmistegevusega kaasnev müratase 

planeeringualal jääb suurusjärku 60-70 dB (seadmete vahetus läheduses on 

müratase pisut kõrgem) ning toodud tingimustes ei esine müra normväärtuste 

ületamist lähimate eluhoonete alal. Lähimate müratundlike eluhoonete juures on 

tootmistegevusest tingitud müratase juba oluliselt madalam: 

 Lähimast müraallikast 160 m kaugusel asuva Mesiniku kinnistu eluhoone 

juures jääb variandi A1 korral müratase vahemikku 45-50 dB päeval ning 

suurusjärku 45 dB öösel. Variant A2 korral on müratase 5-10 dB võrra 

madalam ehk päevane müratase on suurusjärgus 40 dB ning öine 

müratase jääb juba madalamaks kui 40 dB. Kuna Mesiniku kinnistu 

eluhoone asub tootmismaal siis on asjakohane III kategooria ehk segaala 

(elamud ja ühiskasutusega hooned, kaubandus-, teenindus- ja 

tootmisettevõtted) müra normväärtuste rakendamine ning piirtasemele 

(65/50 dB) vastavad tingimused on tagatud ka nn „worst case“ 

stsenaariumi (kõik mürarikkad seadmed on suunatud elamualade poole) 

korral; 

 Müraallikatest 330-370 m kaugusel  kagusuunas asuvate eluhoonete juures 

võib variandi A1 korral päevane müratase küündida 45 dB-ni, öösel jääb 

müratase vahemikku 40-45 dB (ehk madalamaks kui 45 dB). Variant A2 
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korral on müratase 5-10 dB võrra madalam ehk päevane müratase on 

suurusjärgus 40 dB ning öine müratase jääb juba madalamaks kui 40 dB. 

Seega on tootmistegevusega kaasneva müra puhul tegemist II kategooria 

elamumaa normidele vastava situatsiooniga ka nn „worst case“ 

stsenaariumi (kõik mürarikkad seadmed on suunatud elamualade poole) 

korral.  

 

 
Joonis 6.5 Detailplaneeringu realiseerimise järgne tööstusmüra olukord päeval – 

seadmed paigutatud hoonete/rajatiste idapoolsele küljele (variant A1). 
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Joonis 6.6 Detailplaneeringu realiseerimise järgne tööstusmüra olukord päeval – 

seadmed paigutatud hoonete/rajatiste läänepoolsele küljele (variant A2). 
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Joonis 6.7 Detailplaneeringu realiseerimise järgne tööstusmüra olukord öösel – 

seadmed paigutatud hoonete/rajatiste idapoolsele küljele (variant A1). 
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Joonis 6.8 Detailplaneeringu realiseerimise järgne tööstusmüra olukord öösel – 

seadmed paigutatud hoonete/rajatiste läänepoolsele küljele (variant A2). 

6.3.4. KOKKUVÕTE MÜRAHINNANGUST 

Kavandatava tegevuse elluviimise korral on lähimatel müratundlikel aladel võimalik 

igapäevaselt tagada headele elutingimustele vastav mürasituatsioon nii päeval kui 

öösel. Liikluskoormuste mõningase suurenemisega ei põhjustata müra 

normväärtuste ületamist lähimatel müratundlikel aladel. Tootmisalale sisenevatel 

teedel on mõistlik minimiseerida öised manööverdamised. Valdav osa transpordist 
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(v.a arvatud erakorralised veosed) ongi kavandatud päevasele tavapärasele 

tööajale. 

 

Ala siseselt hoonete välisterritooriumile (hoonete/rajatiste külgedel) kavandavatele 

seadmetele asukohtade valimisel on mõistlik müra tekitavad seadmed paigutada 

lähimate elamupiirkondade suhtes vastasküljele ehk valdavalt hoonete lääneküljele. 

Lisaks tuleb hoonete välisterritooriumile (või osaliselt välisõhku avaneva 

müratekitava seadme korral) tootmisseadmete projekteerimisel ja hankimisel 

silmas pidada iga üksiku seadme müraemissiooni. Kui tootja poolt antud seadme 

müraemissioon (garanteeritud helivõimsuse tase LwA) on suurem kui 100 dB, võib 

olenevalt seadme paigutusest tekkida vajadus müraallika täiendavaks 

isoleerimiseks. 

Rajatiste läänepoolsele küljele müra tekitavate seadmete rajamise korral (eespool 

toodud tingimustel LwA 100 dB) jääb tööstusmüra tase lähimatel müratundlikel 

aladel ca 10 dB võrra madalamaks kui piirväärtus, mis tähendab, et kavandatav 

tegevus ei too kaasa piirkonna summaarse mürafooni suurenemist ega piirväärtuste 

ületamisi ka juhul, kui olemasolevatest ümberkaudsetest tootmisaladest pärinev 

müra on piirväärtuse lähedane (kui mingis punktis on ühe allika poolt tekitatav 

müratase enam kui 10 dB võrra suurem kui teisel (uuel) allikal siis on määrav ainult 

esimese allika müratase). 

Rajatiste idapoolsele küljele müra tekitavate seadmete rajamise korral tuleb 

võimaliku koosmõju täielikuks vältimiseks seadmete müraemissiooni täiendavalt 

piirata (ühe seadme lubatud helivõimsustase LwA 90 dB) ning sel juhul jääb 

tööstusmüra tase lähimatel müratundlikel aladel samuti ca 10 dB võrra ja enam 

madalamaks kui piirväärtus, mis tähendab, et kavandatav tegevus ei too kaasa 

piirkonna summaarse mürafooni suurenemist ega piirväärtuste ületamisi ka juhul, 

kui olemasolevatest ümberkaudsetest tootmisaladest pärinev müra on piirväärtuse 

lähedane. Sisuliselt ei toimu märkimisväärset muutust (muutus jääb väiksemaks 

kui 1 dB) piirkonna mürafoonis ka juhul kui uute seadmete helivõimsustase (LwA) 

on 95 dB. 

Kuigi antud lähteandmete põhjal koostatud mürahinnang ei prognoosi müra 

normväärtuste ületamist, on ka tehase töötamise ajal vajadusel võimalik lähimate 

müratundliku alade juures kontrollida (müra kontrollmõõtmiste kaudu) kujuneva 

mürasituatsiooni normatiivsust ning vajadusel (nt projekteerimisnõuetele 

mittevastavate seadmete või rikete avastamisel)  võtta kasutusele täiendavad müra 

piiramise meetmed.  

Seadusandlus näeb üheselt ette, et tootmisala käitamise faasis ei tohi ületada 

kehtivaid müra normväärtusi (antud juhul piirtaset) ning normide ületamisel tuleb 

koheselt rakendada müra vähendamise meetmeid (nt kriitiliste ning 

normväärtustele mitte vastavate müraallikate täiendav isoleerimine). 
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6.3.5. VIBRATSIOON  

Nii tööstuslikust tegevusest kui ka liiklusest tingitud (pinnase-) vibratsiooni 

hindamisel lähtutakse Sotsiaalministri 17.05.2002.a. määrusega nr 78 „Vibratsiooni 

piirväärtused elamutes ja ühiskasutusega hoonetes ning vibratsiooni mõõtmise 

meetodid” kehtestatud nõuetest, mille kohaselt ei tohi üldvibratsiooni korrigeeritud 

kiirenduse tase olemasolevate elamute magamisruumides ületada järgmisi 

väärtusi: 

 päevasel ajal (07.00-23.00) - 0,0126 m/s2 (82 dB); 

 öisel ajal (23.00-07.00) - 0,00883 m/s2 (79 dB). 

 

Antud juhul on vibratsiooni vähendavad tehnoloogilised meetmed mõeldud eelkõige 

tootmishoonete sees töötingimuste ja seadmete vastupidavuse tagamiseks, 

maapinna kaudu leviva vibratsiooni mõju lähimate elamuteni ei ole reaalne. 

 

Arvestades ala üldist industriaalset olemust ja olemasolevate ning kavandatavate 

tootmisobjektide paiknemist ei ole normaalrežiimil töötavatest seadmetest ja 

muudest tööstusalal asuvatest objektidest lähtuv vibratsioon norme ületav. 

Peamine vibratsioon, mis tootmis-ja tööstusala territooriumilt välja võib ulatuda, on 

seotud autoliiklusega, kuid ka see mõju ei ole tänavate ääres norme ületav (ning 

mõju on samaväärne olemasoleva olukorraga). 

6.3.6. EHITUSAEGSED MÕJUD 

Lammutus- ja ehitusprotsesside keskkonnamõjusid võib üldjuhul käsitleda 

negatiivsena – müra, vibratsioon, tolm ja tavapärasest intensiivsem transport 
võivad mõjuda häirivana, kuid ehitusaegsed mõjud on lühiajalised.  

Olulise ehitusaegse mõjuna ulatub alast väljapoole ainult transpordiga seotud mõju 

(ehitusaegne liikluskoormuse kasv), kuna ligipääs tööstusalale käib läbi avalikult 

kasutatavate teede. Ehitusaegse liikluskoormuste kasv on siiski lühiajaline ning 

toimub sellises mahus, mis ei põhjusta suuri muutusi olemasolevate teede 
kasutuses. 

Ehitustööde mürale ei ole kehtestatud päevaseid (07.00-23.00) normtasemeid, 

pidevale ehitustööde mürale on kehtestatud ainult öine ekvivalentmüra piiratase 

45 dB elamualadel, sealjuures ei tohi öine maksimaalne lühiajalaine mürahäiring 

ületada ekvivalentmüra normi rohkem kui 10 dB võrra. 

Öise mürahäiringu vältimiseks ei tohiks mürarikkaid ehitustöid kavandada öisele 

ajale. Tavaline ehitustööde teostamise aeg on soovituslikult esmaspäevast reedeni 

08.00–19.00 (erandkorras nt 07.00-23.00). Kui töid teostatakse ka 

nädalavahetustel, on mõistlik tööde algusajaks valida hilisem kellaaeg (näiteks 

09.00) ja tööd lõpetada varasemalt (näiteks 18.00). 
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6.4. MÕJU ÕHUKVALITEEDILE  

Õhusaaste mõju hindamisel lähtuti normatiividest, mis on püstitatud vastavalt 

keskkonnaministri 08.07.2011 määrus nr 43 Välisõhu saastatuse taseme piir-, 

sihtväärtused ja saastetaluvuse piirmäärad, saasteainete sisalduse häiretasemed ja 

kaugemad eesmärgid ning saasteainete sisaldusest teavitamise tase. 

Vaadeldava objekti eeldatav mõju välisõhu kvaliteedile seondub sõnniku 

ensümaatilise lagundamise protsessis (ensüüm ureaasi toimel) tekkiva ammoniaagi 

ja teiste saasteainete emiteerimisega (enne kääriteid) ning põletusseadmetest pärit 

suitsugaaside heitega välisõhku.  

Biogaasitehase koosseisus on: taheda substraadi hoidla, vastuvõtu-, kääritamis- ja 

järelkääritamismahuti, biogaasi töötlemisseadmed, biogaasi põletusseadmed 

(alternatiiv 1, edaspidi A1, puhul avariipõleti; alternatiiv 2, edaspidi A2, puhul ka 

sooja ning elektri koostootmisjaam), juhtimisplokk ning protsessi saaduste hoidla. 

Biogaasi tootmiseks vajalikku vedelat substraati (vedelsõnnik) transporditakse 

kinniste paakveokitega ümbruskonna lautadest. Läga pumbatakse hermeetiliselt 

suletud liitmiku abil utiliseerimisseadme vastuvõtumahutisse. Läga kokkupuude 

välisõhuga, mille käigus toimuks saasteainete eraldumine välisõhku, antud juhul 

puudub. 

Tahesõnniku puhul toimub lühiajaline (kuni üks tund) vaheladustamine. 

Tahesõnnikuhoidla on kolmeseinaline katusega rajatis. Avatud külge saab varjata 

tööstusliku kardinaga. Tahesõnniku teisaldamine toimub frontaallaaduriga hoidla 

küljes asuvast punkrist digesteri vastuvõtukolusse. Vaheladustamise vajadus on 

tingitud asjaolust, et tahesubstraati tuleb enne vastuvõtumahutit homogeniseerida 

ja õigesti doseerida ning seetõttu pole võimalik seda terves koguses sisestada. 

Sealt edasi läga pumbatakse digestrisse e kääritisse (kahefaasiline, st 

järelkääritiga). Kääritis toimub sõnniku mesofiilne (30-38oC) anaeroobne 

töötlemine, mille käigus eraldub biogaas. Põhimõtteliselt on võimalik kasutada ka 

termofiilset (50-57oC)  kääritamist, mille puhul protsess toimub kiiremini, kuid on 

ebastabiilsem, nõuab rohkem energiat ning kääritusjääk e digestaat sisaldab 

rohkelt kõrvalprodukte, mis võivad põhjustada ebameeldivat lõhna22.  Kääriti 

täidetakse lägaga teatud ulatuses, ülejäänud ruumala täitub biogaasiga. Biogaas 

liigub mööda peeneid gaasitorusid kääritist välja, osa biogaasist puhutakse 

kompressori abil tagasi, mis võimaldab parema tulemuse saavutamiseks substraati 

segada. 

                                           
22 Tehnoloogilised võimalused biogaasi tootmiseks Eestis. A. Menert jt. Keskkonnatehnika 9/11 
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Käärituskamber peab olema isoleeritud, vähendamaks soojuse kadu ja vältimaks 

suuri temperatuuri kõikumisi. 

Käärituskambrile esitatavad põhinõudmised: 

 peab olema gaasi- ja vedelikutihedad; 

 peab omama soojendamise võimalust, et saavutada nõutav 

käärimistemperatuur; 

 vajalik vältida temperatuurikõikumisi ja soojuskadusid; 

 peab võimaldama segamist, et vältida temperatuuride erinevusi, ujuvkihi ja 

muude kihtide teket, toitainete ebaühtlast jaotumist ja vähest biogaasi 

teket ning tagama substraadi homogeniseerituse; 

 peab võimaldama erinevate setete ja sademete eemaldamist; 

 peab võimaldama tekkinud biogaasi väljajuhtimist; 

 peab võimaldama käärituskambrist proovide võtmist. 

Lisaks on oluliseks aspektiks kääritatava läga segamine. Käärituskambri sisu peab 

hästi segama järgnevatel põhjustel: 

 värsket ja vana substraati segatakse, et bakterid pääseksid kiiremini ligi 

värskele substraadile; 

 toitainete ja soojuse paremaks jagunemiseks kogu käärituskambris; 

 kihistumise vältimiseks; 

 substraadist biogaasi väljutamise parandamiseks. 

Minimaalselt toimub segamine ka värske substraadi lisamisel digestrisse, termilisel 

konvektsioonil ja ülespoole kerkivate gaasimullide toimel.  

Segada saab mehaaniliste segistitega käärituskambris, hüdrauliliselt väljaspool 

asetsevate pumpadega või pneumaatiliselt biogaasi pumpamisega läbi 

käärituskambri.  

Segistid töötavad pidevalt või teatavate intervallide järel. Kirjandusandmetes 

toodud praktiliste näidete kohaselt leitakse igal biogaasijaamal oma empiiriliselt 

optimaalne intervall vastavalt kohalikele tingimustele: substraadi omadused, 

mahuti suurus jne. 

Olenevalt kasutatavast substraadist või nende koostisest võib märgkäärimisel 

tekkida käärituskambrisse ka vahtu (näiteks hallitanud substraadi lisamisel), mis 

võib ummistada gaasieraldussüsteemi. Seetõttu oleks oluline gaasieraldustorustik 

paigutada võimalikult kõrgele. Hallitanud substraadi sattumine protsessi on 

ebatõenäoline, sest kasutatakse ainult värsket tooret. 

Kääritist väljunud biogaas puhastatakse esmalt keemiliselt (näiteks raudkloriidiga 

väävliühenditest), seejärel – aktiivsöefiltris, kus eraldatakse lisaks väävliühenditele 
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ka muud ained. A1 puhul toimub veel ka biogaasi rikastamine membraanfiltri abil, 

mille tulemusena saavutatakse metaanisisaldus 97%. Seejärel rikastatud biogaas 

(biometaan) suunatakse maagaasivõrku. A2 korral rikastamist ei toimu ning 

biogaas suunatakse põletamisele koostootmisjaama e KTJ-i. 

Kääritusjääk vaheladustatakse kinnises hoidlas, laaditakse õhuga kokkupuutevabelt 

tsisterni ning viiakse säilitamiseks sõnnikut tarninud ettevõtete sõnnikuhoidlatesse 

või põllule. Tootmisterritoorium jääb Kaarma tööstusala piirkonda, kus asuvad 

tootmis-, äri- ja teisel pool kohalikku maanteed maatulundusmaa sihtotstarbelised 

maaüksused. Lähim elamu asub põletusseadmetest u 240 m kaugusel kirde 

suunas. Lisaks asub  veel elamuid põletusseadmetest u 360 m kaugusel idas ja 560 

m kaugusel kirdes. Need elamud jäävad valdavate tuulesuundade alla. Siinkohal on 

tähtis käitise võimalikult tagasihoidlik mõju välisõhu kvaliteedile. 

Saasteained lenduvad põhiliselt põlemisprotsessi tulemusena, vähesel määral leiab 

aset emissioon tahesubstraadi vaheladustamisel. Sõnniku anaeroobsel kääritamisel 

ja digestaadi säilitamisel-laadimisel saasteainete eraldumist välisõhku pole ette 

näha, sest seadmed on hermeetilised. 

Seega välisõhu kaitse seisukohalt on kääritamisprotsess valitud optimaalne (st 

mitte liiga kiire, kuid vähese kõrvalsaaduste tekkega), tootmissüsteem on 

võimalikult suletud ning mõjud välisõhu kvaliteedile minimeeritud. 

6.4.1. SAASTEALLIKAD 

Õhusaaste tekke ja leviku hindamisel on arvestatud järgmiste eeldustega:  

Avariipõleti e küünal on kasutusel juhul kui rikastatud biogaasi tarnimine 

gaasivõrku on häiritud (A1) või kui koostootmisjaamas on plaaniline hooldus või 

avarii (A2). Taolised olukorrad pole sagedased, hinnanguliselt kuni 120 tundi 

aastas.  

Avariipõleti põlemistsooni kõrguseks on tinglikult arvestatud 10 m, suudme 

läbimõõduks tinglikult 0,3 m, võimsuseks kuni 3 MWth, suitsugaaside joonkiirus 

temperatuuril 180oC on 20,4 m/s. Kütus on rikastatud biogaas e biometaan 

kütteväärtusega 34,9 MJ/m3. 

Koostootmisjaamas toimub pidev biogaasi põletamine elektri ja soojuse tootmise 

eesmärgil (A2). 

KTJ-i heitava kõrguseks on plaanitud 12 m, suudme läbimõõduks 0,3 m, 

võimsuseks kuni 3,3 MWth, suitsugaaside joonkiirus temperatuuril 180oC on 22,6 

m/s. Kütus on rikastamata biogaas metaani sisaldusega 64% ja kütteväärtusega 

20,2 MJ/m3. 
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Tahesõnnikuhoidlas toimub lühiajaline (kuni 1 tund) tahesubstraadi hoiustamine ja 

samaaegne laadimine vastuvõtumahutisse. Heitavad puuduvad. Saasteallika tüübilt 

on see hajuallikas. 

6.4.2. SAASTEAINETE HEITKOGUSTE ARVUTAMINE 

Saasteainete heitkoguste arvestamisel kütuse põlemisel on lähtutud 

keskkonnaministri 02.08.2004 määrusest nr 99 “Põletusseadmetest välisõhku 

eralduvate saasteainete heitkoguste määramise kord ja määramismeetodid”. 

Saasteallikast eralduvate heitkoguste hetkväärtused g/s 

Vastavalt metoodikale arvutatakse hetkeline heitkogus iga komponendi jaoks 

lähtuvalt põletusseadme võimsusest: 

M=10-3Pq (g/s), kus 

P on põletusseadme soojusvõimsus MWth 

q on vastava saastekomponendi eriheide g/GJ 

Arvutustes on kasutatud maksimaalvõimsust vastavalt 3 ja 3,3 MWth. 

A1 puhul on kasutatud määruses toodud maagaasi eriheite väärtusi, kuna 

rikastatud biogaas (biometaan) on oma omadustelt sarnane maagaasiga. 

A2 puhul arvestati biogaasi vähema töötlemisega. Eriheite väärtused on võetud 

Euroopa Keskkonna Agentuuri juhendmaterjalist EMEP/EEA air pollutant emission 

inventory guidebook – 201323 (ptk 1A1). Vääveldioksiidi eriheite väärtus on saadud 

raportist Danish emission inventories for stationary combustion plants, 201424. 

Vääveldioksiidi eriheite väärtus võib suuresti erineda sõltuvalt väävliärastuse 

efektiivsusele biogaasist. Suur väävlisisaldus avaldab kahjulikku mõju ka 

seadmetele, mistõttu peaks käitaja olema huvitatud võimalikult madalast 

väävlisisaldusest biogaasis.  

Samuti võib erineda ka lenduvate orgaaniliste ühendite (LOÜ) sisaldus biogaasis. 

Kahtlemata suurem sisaldus on ühefaasilise kääriti puhul, kus puudub 

järelkääritamine. Lisaks avaldab mõju ka substraadi värskus. Mida kauem on sõnnik 

seisnud, seda rohkem LOÜ-sid selles tekib, eriti üle talve seismisel. Antud juhul 

kasutatakse värsket sõnnikut ja eeldatav LOÜ sisaldus biogaasis ja ka eriheite 

                                           
23 http://www.eea.europa.eu/publications/emep-eea-guidebook-2013  

24 http://dce2.au.dk/pub/SR102.pdf  

http://www.eea.europa.eu/publications/emep-eea-guidebook-2013
http://dce2.au.dk/pub/SR102.pdf
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väärtus on eeldatavasti madal. Lõpuks avaldab mõju ka biogaasi puhastamine 

söefiltris, kus toimub käärimise kõrvalsaaduste absorbtsioon. 

Tabel 6.3 Analüüsis kasutatud saasteainete eriheited ja heitkogused biogaasi 

põletamisel. 

saasteaine eriheide 
(g/GJ) 

A1 heitkogus 
g/s 

eriheide 
(g/GJ) 

A2 
heitkogus 

g/s 

NOx 60  0,198 333 1,099 

tahked os. 
(PM SUM) 

- - 5 0,017 

CO 60  0,198 - - 

SO2 - - 19,2 0,096 

LOÜ 4   0,013 25 0,083 

 

Saasteainete heitkoguste arvutamisel tahehoidlast on võetud aluseks 

keskkonnaministri 25/03/14 määruses nr 8 “Looma- ja linnukasvatusest välisõhku 

eralduvate saasteainete heitkoguste määramismeetodid” toodud põhimõtted. 

Tehesubstraadi hoidlast toimub vaheladustamise käigus ka mõningane saasteainete 

emissioon. Päevane veise tahesõnniku kogus võib ulatuda 37 tonnini. Vastavalt PVT 

juhendile on selle N-sisaldus 5,9 kg/t, mis annab 218,3 kgN. Korrutades tulemust 

ammoniaagile ülemineku koefitsiendiga 1,214 saame 265 kgNH3. Arvestades 

aastase lendumisega 20% kaetud tahesõnnikuhoidlast, saame heitkoguseks 

53 kg/a e 0,145 kg/d e 6 g/h e 1,678 mg/s e ~ 0,002 g/s. 

Heitkogused väljaspool käitist 

Biogaasitehase rajamisel hakatakse sõnnikut tarnivate lautade sõnnikuhoidlates 

hoidma kääritusjääki e digestaati. Käärimisprotsessi käigus suureneb kääritusjäägi 

ammooniumlämmastiku sisaldus ning samuti tõuseb pH. Sõnniku pH (happelisus) 

on tavaliselt neutraalne (7,0) või veidi aluseline. Kääritusjäägi pH väärtus suureneb 

keskmiselt 8…8,5-ni. Neutraalse või happelise reaktsiooni korral (pH < 7,0) on 

ammooniumiooni  üleminek   gaasiliseks ammoniaagiks tagasihoidlik. Keskkonna 

muutudes aluseliseks lendub aga suur osa kääritusjäägis olevast 

ammooniumlämmastikust ammoniaagina. 

Selle tulemusena võib kääritusjäägi ammoniaagi ja dilämmastikoksiidi emissiooni 

potentsiaal võrreldes algmaterjaliga mõnevõrra suureneda, näiteks sealäga puhul 

vastavalt 25% ja 38%, veisesõnniku puhul – 1% ja 30%.  
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Mitmetest uuringutest  nähtub, et kääritusjäägi kasvuhoonegaaside emissiooni 

potentsiaal väheneb 60…75 % võrra. Mida pikem on sõnniku reaktoris viibimise 

aeg, seda rohkem orgaanilist ainet laguneb ning sellevõrra väiksem on ka 

kääritusjäägi kasvuhoonegaaside emissiooni potentsiaal. Näiteks metaani emissioon 

veisesõnniku kääritusjäägist väheneb 33%-ni. 

Kuna ammoniaagi, kui indikatiivse saasteaine heitkogus suureneb vähesel määral, 

siis olulisi negatiivseid muutusi välisõhu seisundis sellega ei kaasne. 

Tabel 6.4 Ammoniaagi, metaani ja dilämmastikoksiidi emissiooni potentsiaal sea 

vedelsõnnikust ning vastavast kääritusjäägist (eeldatud, et potentsiaal realiseerub 

aastaga).25 

sõnnikuliik käitlemine NH3 CH4 N2O GHG* 

g/m3 % g/m3 % g/m3 % %CO2 ekv 

piimalehmade 
vedelsõnnik 

 

käitlemata 227 100 4047 100 24 100 100 

kääritatud 230 101 1345 33 31 130 41 

sea 
vedelsõnnik 

käitlemata 211 100   66 100 56 100 100 

kääritatud 263 125   17   25 77 138 80 

*GHG – kasvuhoonegaaside emissioon 

6.4.3. ÕHUSAASTE MODELLEERIMINE 

Välisõhu saastetasemete määramiseks kasutati maailmas enimlevinud Gaussi 

saastelehviku kontseptsioonil baseeruvat arvutusmudelit AEROPOL 5.1. 

Saasteainete levikut modelleeriti 20° sammuga tuulesuundadega, tuule kiirustel 

vahemikus 0,5-2 m/s. Hajumispiltidel leiti saasteaine kontsentratsioon igas punktis 

(võrgusamm 20 m). Hajumispiltidel on kujutatud erinevate tuulesuundadega 

maksimumidest tekkivad „ringid“, tuleb silmas pidada, et reaalselt tekivad 

maksimumkontsentratsioonid ainult ühe tuulesuunaga ühel pool allikat. 

Tahesubstraadi hoidlast emiteeritava ammoniaagi saasteleviku modelleerimine ei 

ole otstarbekas, kuna tegu on hajusallikaga, kus hetkeline heitkogus on madal. 

A2 juures on CO heitkogus arvestatud võrdsena NOx heitkogusega, eeldatavasti on 

see siiski tublisti madalam. 

                                           
25 http://tek.emu.ee/userfiles/taastuvenergia_keskus/biogaasiraamat_veebiversioon.pdf  

http://tek.emu.ee/userfiles/taastuvenergia_keskus/biogaasiraamat_veebiversioon.pdf
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Välisõhu saastatuse tase on saasteaine kogus, mis kindla ajavahemiku jooksul 

sisaldub välisõhu ruumalaühikus 293 kelvini juures või sadestub välisõhust pinna 

ühele ruutmeetrile.  Saastatuse taseme piirväärtus (SPV), mille eesmärk on vältida, 

ennetada või vähendada saasteaine kahjulikku mõju inimese tervisele või 

keskkonnale, on saasteaine lubatav kogus välisõhu ruumalaühikus. Alljärgnevas 

tabelis on esitatud välisõhu saasteainete modelleerimisel saadud maksimaalsed 

saastatuse taseme väärtused (kontsentratsioonid) ning võrreldud neid 

normatiivsetega (SPV).  

Tabel 6.5. Saasteainete saastetaseme väärtused A1. 

 

 

 

 

Tabel 6.6 Saasteainete saastetaseme väärtused A2. 

Saasteaine C µg/m3 SPV1 C/SPV1 

12 m korstnaga 

   

NOx 191 200 0,96 

tahked os. (PM SUM) 3 500 0,02 

CO 191 10000 0,02 

SO2 16 350 0,05 

LOÜ 16 5000 0,003 

NOx 10 m korstnaga 245 200 1,23 

NOx 15 m korstnaga 136 200 0,68 

 

Hajumistulemused näitavad, et indikatiivseks saasteaineks kujuneb NOx, mille 

puhul on võimalik ka SPV1 ületamine 10 m korstnaga (maksimum 85 m kaugusel 

korstnast). 12 m korstnaga on tulemus SPV1 lähedane, kuid ei ületa seda 

(maksimum 100 m kaugusel korstnast). 15 m korstnaga kujunevad saastetaseme 

väärtused mahuvad SPV1 piiridesse juba varuga (maksimum 115 m kaugusel 

korstnast).  

 

Saasteaine C µg/m3 SPV1 C/SPV1 

NOx 44 200 0,22 

CO 44 10000 0,004 

LOÜ 3 5000 0,001 
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Mõjupiirkond (10% SPV1) kujuneb A1 puhul küünlast u 300 m kaugusel ning võib 

ulatuda üle tootmisterritooriumi piiri, kuid mitte oluliselt. A2 puhul tekib 

mõjupiirkond üle kilomeetri kaugusel. Tootmisterritooriumi piiril võivad tekkida 

maksimaalsed NOx kontsentratsioonid.  

Teiste saasteainete kontsentratsioonid kujunesid oluliselt alla SPV1 ning 

mõjupiirkonda ei teki. 

Emissiooni tulemusena tahehoidlast tekivad maksimaalsed kontsentratsioonid selle 

avatud seina vahetus ümbruses, tootmisterritooriumi sees (analoogselt 

sõnnikuhoidla hajumisele). Hoidla hoone ise etendab hajumisbarjääri osa ning 

vähendab saasteainete kontsentratsioone veelgi. 

Seega antud käitis ei kujuta ohtu ümberkaudsete inimeste tervisele ja keskkonnale, 

kuna maksimaalsed kontsentratsioonid ei ulatu lähimate elamuteni ja mõju 

väljapoole tootmisterritooriumi on normikohane. Alternatiivi 2 realiseerumisel tuleb 

ehitada võimalikult pikk korsten, et tagada ohutu NOx hajumine. Alternatiivide 

võrdlemisel nii heitkoguste kui hajumise järgi on parem variant A1.  

Joonistel 6.9-6.15 on illustreeritud saasteainete hajumisel tekkivad 

kontsentratsioonid saasteallika ümbruses. Joonise paremas servas on antud 

kontsentratsioonidele vastav värviskaala. Sinise ristkülikuga on tähistatud 

mõjutatav elamuala, halliga – tootmishooned, katkendjoonega - 

tootmisterritooriumi piir. 

Hajumispiltidel on kujutatud erinevate tuulesuundadega maksimumidest tekkivad 

„ringid“, tuleb silmas pidada, et reaalselt tekivad maksimumkontsentratsioonid 

ainult ühe tuulesuunaga ühel pool allikat. 
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Joonis 6.9 NOx hajumispilt alternatiiv A1 korral, kus värviskaalal on näidatud 

saastetaseme väärtused µg/m3. NOx saastetaseme piirväärtus võrdub 200 µg/m3, 

mida antud juhul ei saavutata. 
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Joonis 6.10. NOx hajumispilt alternatiiv A2 korral 12 m korstnaga, kus 

värviskaalal on näidatud saastetaseme väärtused µg/m3. NOx saastetaseme 

piirväärtus võrdub 200 µg/m3, mida antud juhul ei saavutata. 
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Joonis 6.11 NOx hajumispilt alternatiiv A2 korral 15 m korstnaga, kus värviskaalal 

on näidatud saastetaseme väärtused µg/m3. NOx saastetaseme piirväärtus võrdub 

200 µg/m3, mida antud juhul ei saavutata. 
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Joonis 6.12 NOx hajumispilt alternatiiv A2 korral 10 m korstnaga, kus värviskaalal 

on näidatud saastetaseme väärtused µg/m3. NOx saastetaseme piirväärtus võrdub 

200 µg/m3, mis saavutatakse 150 m kaugusel. 
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Joonis 6.13 SO2 hajumispilt alternatiiv A2 korral 12 m korstnaga, kus värviskaalal 

on näidatud saastetaseme väärtused µg/m3. Saastetaseme piirväärtus võrdub 350 

µg/m3, mida antud juhul ei saavutata. 
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Joonis 6.14 Tahkete osakeste hajumispilt alternatiiv A2 korral 12 m korstnaga, 

kus värviskaalal on näidatud saastetaseme väärtused µg/m3. Saastetaseme 

piirväärtus võrdub 500 µg/m3, mida antud juhul ei saavutata. 
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Joonis 6.15 LOÜ hajumispilt alternatiiv A2 korral 12 m korstnaga, kus värviskaalal 

on näidatud saastetaseme väärtused µg/m3. LOÜ saastetaseme piirväärtus võrdub 

5000 µg/m3, mida antud juhul ei saavutata. 

6.4.4. KOOSMÕJU OÜ EBAVERE GRAANUL SAASTEALLIKATEGA 

Koosmõju hindamiseks OÜ Ebavere Graanul saasteallikatega oli kasutada vastav 

LHK projekt, mis pärineb 2014.a-st (koostaja EKUK). Samalaadseteks 

saasteallikateks saab tunnistada põletusseadmete korstnaid, tehnoloogilised allikad 

on piisavalt erinevad ja väikese mõjualaga. Koosmõju hindamiseks sai valitud 
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ebasoodsam variant A2, kus NOx kontsentratsioon võib moodustada kuni 0,96 SPV 

väärtusest (korstna kõrgusega 12 m). 

Koosmõju on võimalik samalaadsetest OÜ Ebavere Graanul põletusseadmetest (OÜ 

Ebavere Graanul kaks põletusseadet paiknevad antud saasteallikatest u 250 m 

kaugusel lõunas) pärinevate saasteainetega, mille maksimaalsed kontsentratsioonid 

tekivad 115 m  ja 460 m (gaasilised, vastavalt lühikese korstnaga katlal ja kõrge 

korstnaga katlal) ja 460 m (TO) raadiuses saasteallikast. Seega koosmõju 

maksimaalsetel tasemetel (kui kattuvad maksimumid) ei saa toimuda tänu 

vahemaale saasteallikate vahel.  

Kuna saasteallikad paiknevad teineteise suhtes põhja-lõuna teljel, siis on kõige 

tõenäolisem koosmõju lõuna tuultega. Sellisel juhul OÜ Ebavere Graanul 

saasteallikate maksimaalsed väärtused tekivad enne ja pärast Mesiniku KÜ-d ning 

biogaasijaama katlamaja omad – põhjas paikneval tootmismaal. Samas, põhjas 

paikneval tootmismaal on eeldada ka koosmõju maksimaalset avaldumist. 

Põhjatuultega tekivad OÜ Ebavere Graanul põhikatla korstna saasteainete 

maksimumid juba u 700 m kaugusel biogaasitehase korstendest (mille maksimumid 

maksimumid on 100 m kaugusel). Lääne-ida tuulte puhul võivad kattuda üksnes 

saastelehvikute servad, kus kontsentratsioonid on tagasihoidlikud. 

Samas on ka selge, et 12 m korstna puhul ka väikene koosmõju (lisandub 10-15 

µg/m3) NOx saastepilvede vahel võib põhjustada SPV1 ületamise (201-216 µg/m3) 

Mesiniku KÜ-l või selle läheduses. Seega 12 m kõrgune korsten koosmõju 

situatsioonis ei sobi ning piirnormi tagamiseks tuleb võtta aluseks variant 15 m 

korstnaga, mille puhul NOx kontsentratsioon ei ületa 0,68 SPV1. 

 

6.5. LÕHNA HÄIRING 

6.5.1. MÕJU KÄITISE ALAL NING SELLE LÄHIÜMBRUSES 

Biogaasi tehasest lähtuvad potentsiaalsed lõhnahäiringud on minimaalsed, kuna 

pea kogu biogaasi tootmise protsess toimub kinnises süsteemis. 

Tahesõnnikuhoidlas toimub lühiajaline (kuni 1 tund) tahesubstraadi hoiustamine ja 

samaaegne laadimine vastuvõtumahutisse. Tahesõnnikuhoidla on kolmeseinaline 

katusega rajatis. Avatud külge saab varjata tööstusliku kardinaga. Siiski  

mõningane saasteainete emissioon leiab selle aja jooksul aset. 

Ebameeldiva lõhna põhjustavad peamiselt väävelvesiniku ja LOÜ esinemine sõnniku 

laguproduktides. LOÜ-dest saab välja tuua järgmised ühendid: lenduvad 
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orgaanilised happed, indool, skatool, fenoolid, lenduvad amiinid, 

metüülmerkaptaan, jne, kokku u 200 ühendit. 

Enamus lõhna komponentidest pärinevad anaeroobse lagundamise protsessidest, 

mis on tavaliselt seotud vedelsõnniku käitlemisega. Õigel tahesõnniku käitlemisel 

leiavad aset valdavalt aeroobsed protsessid ning lõhnainete eritumine on, võrreldes 

vedelsõnnikuga, tagasihoidlik. Problemaatiliseks kujuneb olukord kevadeti kui 

toimuvad sagedased temperatuuri muutused, mis kõigutavad mikrobioloogilist 

tasakaalu ja selle tulemusena LOÜ-dest lõhnaainete sisaldus hoidlas kõrgeneb26. 

Siin avaldab mõju substraadi värskus. Mida kauem on sõnnik seisnud, seda rohkem 

LOÜ-sid selles tekib. Antud juhul kasutatakse värsket sõnnikut ja eeldatav LOÜ 

sisaldus selles on madal. Lisaks toimub sõnniku laadimisel selle aereerimine, mis 

pärsib anaeroobset lagundamist. 

Üldtuntud on ka fakt, et sea sõnnik tekitab rohkem häirivat lõhna, kui veise oma27. 

Hinnanguliselt üle poole lõhnaühendite kogusest vabaneb sõnniku laotamisel, 

laudast ja sõnnikuhoidlast eraldub kummastki umbes viiendik, vähesel määral 

toimub lõhnainete eritumine söödast.  

Seega antud juhul võib eeldada mõningast ebameeldiva lõhna lühiajalist esinemist 

käitise territooriumi piiratud osal (tahesõnniku hoidla avatud seina lähiümbruses). 

Lõhnaainete edasine levik on takistatud ehitistega. Lõhnatundlike objektide suhtes 

(lähimad elamud) paikneb hoidla territooriumi kaugemas nurgas ning lõhna levik 

nimetatud objektideni on ebatõenäoline. 

6.5.2. MÕJU VÄLJAPOOLE KÄITIST 

Biogaasitehase rajamisel hakatakse sõnnikut tarnivate lautade hoidlates ladustama 

ning põldudel laotama kääritusjääki. Vedelsõnniku ebameeldiv lõhn anaeroobsel 

kääritamisel praktiliselt kaob, kuna lõhna põhjustavad ühendid (orgaanilised 

happed) protsessi käigus suures osas lagunevad. Kääritusjäägis on samuti 

vähenenud patogeenide, umbrohuseemnete ja kahjurite hulk. Tekkinud orgaanilises 

väetises on suurem osa toitaineid mineraliseeritud kujul ja taimedele kergemini 

kättesaadavad. 

Sõltuvalt vedelsõnniku liigist laguneb 65…85 % orgaanilistest hapetest28. Mõned 

orgaanilised happed aga lagunevad peaaegu täielikult, nagu: butaanhappe 

                                           
26 „Soovitused vedel- ja tahesõnniku kasutamiseks majandis, tagamaks keskkonnakaitsenõuete 

täitmise“. Koostajad: Bogun, G. ja Jõgeva, V. Eesti Maaviljeluse Instituut. Saku, 2005. 

27 Evaluation of odor-reducing commercial products for animal waste. S.S. Shukla, 1997. 

28 Allan Kaasik, 2007. Sõnniku kääritusjäägi koostis, omadused  ja kasutamine. (Handreichung. 

Biogasgewinnung und –nutzung. Institut für Energetik und Umwelt gGmbH; Bundes forschunganstalt für 
Landwirtschaft; Kuratorium für Technik und Bauwesen in der Landwietschaft e.V.; Gülzow, 2006 – 
refereering) 
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(võihappe) sisaldus kääritusjäägis väheneb 97,5% ning pentaanhappe 

(palderjanhappe) sisaldus 100%29. Anaeroobne kääritamine vähendab lõhnainete 

teket 50-80%30. 

 

Kokkuvõtteks võib öelda, et käitise igapäevane töö ei eelda lõhnaainete häiriva 

taseme teket lõhnatundlike objektide juures. Lõhnahäiringud väljaspool käitist, 

mis paratamatult võisid tekkida sõnniku säilitamisel, väljaveol ja laotamisel, 
vähenevad digestaadi kasutamisel oluliselt. 

6.6. MÕJU NATURA 2000 ALADELE (NATURA EELHINDAMINE) 

Natura 2000 on üle-Euroopaline kaitstavate alade võrgustik, mille eesmärk on 

tagada haruldaste või ohustatud lindude, loomade ja taimede ning nende 

elupaikade ja kasvukohtade kaitse või vajadusel taastada üle-euroopaliselt 

ohustatud liikide ja elupaikade soodne seisund. Natura 2000 loodusalad ja 

linnualad on moodustatud tuginedes Euroopa Nõukogu direktiividele 92/43/EMÜ 

ja 2009/147/EÜ.  Planeeringutega tegevuste kavandamisel tuleb võimalikke 

otseseid ja kaudseid mõjusid Natura aladele arvesse võtta. 

Natura hindamine on menetlusprotsess, mida viiakse läbi vastavalt 

loodusdirektiivi artikli 6 lõigetele 3 ja 4. Käesolevas töös tuginetakse Euroopa 

Komisjoni juhendile „Natura 2000 alasid oluliselt mõjutavate kavade ja 

projektide hindamine. Loodusdirektiivi 92/43/EMÜ artikli 6 lõigete 3 ja 4 

tõlgendamise metoodilised juhised“ ja juhendile "Juhised Natura hindamise 

läbiviimiseks loodusdirektiivi artikli 6 lõike 3 rakendamisel Eestis".31 Lisaks 

arvestatakse juhendmaterjaliga „Juhised loodusdirektiivi artikli 6 lõigete 3 ja 4 

rakendamiseks Eestis“.32 

KeHJS ning looduskaitseseaduse alusel toimub Natura hindamine 

keskkonnamõju hindamise menetluse raames. KeHJS § 33 lõige 1 punkti 4 

kohaselt keskkonnamõju hinnatakse, kui kavandatakse tegevust, mis võib üksi 

või koostoimes teiste tegevustega eeldatavalt oluliselt mõjutada Natura 2000 

võrgustiku ala.  

Natura hindamise juures on oluline, et hinnatakse tõenäoliselt avalduvat 

negatiivset mõju lähtudes üksnes ala kaitse-eesmärkidest. Tegevuse mõjud 

loetakse oluliseks, kui tegevuse elluviimise tulemusena kaitse-eesmärkide 

seisund halveneb või tegevuse elluviimise tulemusena (kaitsekorralduskavas 

sätestatud) ei ole võimalik kaitse-eesmärke saavutada. 

                                           
29 Triinu Tamm. Biogaasijaamad kaasaegse sõnnikukäitluse osana. 

http://www.balticbiogas.ee/public/dokumendid/digestaat.pdf  

30 Practices to Reduce Odor from Livestock Operations Flowchart. Iowa State University, 2005. 

http://www.extension.iastate.edu/Publications/PM1970B.pdf  

31 http://www.keskkonnaamet.ee/public/Natura_juhis.pdf  

32 http://www.seit.ee/failid/36.pdf  

http://www.balticbiogas.ee/public/dokumendid/digestaat.pdf
http://www.extension.iastate.edu/Publications/PM1970B.pdf
http://www.keskkonnaamet.ee/public/Natura_juhis.pdf
http://www.seit.ee/failid/36.pdf
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Natura-eelhindamise eesmärgiks on läbi alljärgnevate sammude välja selgitada 

ja tuvastada projekti võimalik mõju Natura 2000 alale (kas eraldi või koos teiste 

projektide või kavadega) ning hinnata, kas tegemist on tõenäoliselt olulise 

mõjuga või mõju ei ole välistatud. Kui eelhindamise tulemusena peetakse olulise 

mõju kaasnemist tõenäoliseks, tuleb asuda teise etapi, st asjakohase hindamise 

juurde.  

Alljärgnevalt on esitatud Natura eelhindamise tulemused. Töö teostatakse 

olemasolevate materjalide baasil (EELIS). 

6.6.1. INFORMATSIOON KAVANDATAV TEGEVUSE KOHTA 

Väike-Maarja vallas Ebavere külas asuvale Mesiniku katastriüksusele 

(katastritunnus 92702:004:1670) on plaanis rajada biogaasijaam, milles 

erinevate substraatide (peamiselt loomade vedel ja tahke sõnnik ning rohtne 

biomass) kääritamise tulemusel toodetav biogaas (hinnanguline toodang 450 – 

550 m3/h biogaasi) puhastatakse maagaasiga võrdsele tasemele (üle 97% CH4 

sisaldus), ehk biometaaniks ja sisestatakse maagaasi võrku. Täpsem 
kavandatava tegevuse kirjeldus on välja toodud peatükis 2.  

6.6.2. KAVANDATAVA TEGEVUSE MÕJUPIIRKONDA JÄÄVATE NATURA ALADE 

ISELOOMUSTUS 

Detailplaneeringu alast ca 600 m edela suunas asub Ebavere loodusala (vt 

joonis 6.16) pindalaga 39,1 ha, mis asetseb samades piirides järgnevas peatükis 
kirjeldatud Ebavere maastikukaitsealaga.  

Ebavere loodusala (EE0060215) kaitse-eesmärkideks on LoD II lisa nimistusse 

kuuluv liik karvane maarjalepp (Agrimonia pilosa) ning LoD I lisas nimetatud 

elupaigatüüp rohunditerikkad kuusikud (9050)33. 

                                           
33 https://www.riigiteataja.ee/akt/790098?leiaKehtiv    

https://www.riigiteataja.ee/akt/790098?leiaKehtiv
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Joonis 6.16 Ebavere loodusala paiknemine detailplaneeringu ala suhtes. 
Aluskaart: Maa-ameti ortofoto. 

Karvane maarjalepp kuulub roosõieliste sugukonda ning kasvab kuni meetri 

kõrguseks. Tegemist on püstise varrega, veidi karvase taimega, mis kannab 

pikka, tipmist, väikestest kollastest õitest koosnevat õisikut. Karvane 
maarjalepp on üsna sarnane hariliku maarjalepaga, mis on Eestis tavaline liik. 

Kasvukohana on karvasele maarjalepale sobilikud parasniisked või veidi 

märjemad metsaservad ja niidud, kraavikaldad, hõreda võsaga jõeääred. 

Ebavere loodusala tingimused on liigile väga sobivad, sest tänu Ebavere mäele 

rajatud matka ja suusaradadele on seal piisava valgustusega alasid. Mõõdukas 
tallamine taimi ei häiri.34  

Rohunditerikkad kuusikud (9050) elupaigatüüp hõlmab hea veevarustusega 

ning toitaineterikka pehme mullahuumusega alasid maapinnalähedase liikuva 

põhjaveega orgudes, nõgudes, nõlvade jalameil ja sooservades. Puurindes 

valitseb kuusk, kuid kaasneda võivad ka laialehised liigid (saar, pärn, jalakas, 
vaher). 

Ebavere maastikukaitseala kaitsekorralduskavas 2010-2019 on välja toodud, et 

kuigi Natura 2000 võrgustiku alade nimekirjas on Ebavere maastikukaitsealal 

nimetatud vaid elupaigatüüp 9050, vastab suur osa (22,6%) kaitsealade 

metsadest elupaigatüübile 9020* - (Tamme (Quercus), pärna (Tilia), vahtra 

                                           
34 http://www.eestiloodus.ee/artikkel86_71.html  

http://www.eestiloodus.ee/artikkel86_71.html
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(Acer), saare (Fraxinus) või jalakatega (Ulmus) Fennoskandia hemiboreaalsed 
looduslikud vanad laialehised epifüütiderikkad salumetsad. 

6.6.3. KAVANDATAVA TEGEVUSE SEOTUS KAITSEKORRALDUSEGA 

Detailplaneeringuga kavandatavad tegevused ei ole seotud Natura-ala 

kaitsekorraldamisega ning ei aita kaudselt ega otseselt kaasa ala kaitse-
eesmärkide saavutamisele. 

6.6.4. KAVANDATAVA TEGEVUSE MÕJU PROGNOOSIMINE NATURA-ALADELE 

Detailplaneeringu elluviimisega kaasnevad tegevused on kavandatud väljapoole 

Ebavere loodusala, mistõttu ei toimu otsest elupaigatüüpide ega liikide 
elupaikade füüsilist mõjutamist (hävitamist, pindala vähenemist). 

Kavandatava tegevuse iseloomu (vt peatükk 2), sellega kaasnevat mõjuala 

arvesse võttes (ptk 6.2 ja 6.4) ning kaugust kaitsealast (ca 600 m) arvestades 

ei ole ette näha, et biogaasijaama territooriumil teostatavad tegevused (sh 

ehitustegevus) avaldaksid ebasoodsat mõju kaitstavale liigile (karvane 
maarjalepp) või elupaigatüübile (rohunditerikkad kuusikud (9050)). 

Ebavere loodusala kaitse-eesmärkide saavutamisel on kriitilise tähtsusega 

faktoriks ala niiskusrežiim ja selle säilitamine. Nii elupaigatüübi 9050 kui ka 

karvase maarjalepa  soodsa seisundi tagamiseks on oluline säilitada alal niiskeid 

ja liigniiskeid tingimusi. Kavandatav tegevus ei too endaga kaasa veerežiimi 

muutusi, seega ei mõjuta planeeritav tegevus loodusala. 

Lisaks ei kujuta käitis õhusaaste modelleerimistulemuste alusel ohtu 

ümberkaudsete inimeste tervisele ega keskkonnale, kuna maksimaalsed 

kontsentratsioonid ei ulatu lähimate elamuteni ning mõju väljapoole 
tootmisterritooriumi on normikohane.  
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Tabel 6.7 Kavandatava tegevuse mõju Ebavere loodusala terviklikkusele ja 
kaitse-eesmärkide saavutamisele. 

Kaitse-eesmärgid (1 elupaigatüübi ja 1 taimeliigi kaitse) 

Kas projekt või kava võib: Jah/

ei 

 Selgitus 

Aeglustada ala kaitse-
eesmärkide saavutamist? 

Ei Loodusala elupaigatüübi (9050) ja karvase 

maarjalepa elupaiga pindala ei vähene, 
looduslikud tingimused ei muutu. 

Katkestada ala kaitse-

eesmärkide suunas 
liikumise? 

Ei  

Takistada selliste tegurite 

toimimist, mis aitavad 

säilitada ala soodsat 
seisundit? 

Ei Detailplaneeringuga ei kavandata selliseid 

tegevusi, mis takistavad ja katkestavad kaitse-

eesmärke suunas liikumist. 

 

Häirida ala soodsa seisundi 

indikaatoritena 

kasutatavate võtmeliikide 

tasakaalu, levikut ja 

asustustihedust? 

Ei Võtmeliikide asustustihedust, tasakaalu ja 
levikut kavandatav tegevus ei muuda. 

Teised indikaatorid Ei  

Põhjustada muutusi kriitilise 

tähtsusega, ala olemust 

määravates aspektides (nt 

toitainete tasakaal), millest 

sõltub ala toimimine 

elupaiga või 

ökosüsteemina? 

Ei Ala olemust määravates aspektides 

kavandatava tegevuse käigus olulisi muutusi ei 

tehta (ei ole ette näha muutusi ala veerežiimis 

või toitainete tasakaalus) 

 

Muuta ala struktuuri ja/või 

funktsiooni määravate 

seoste (nt pinnase ja vee 

või taimede ja loomade 

vaheliste seoste) 
dünaamikat? 

Ei Elupaigatüüpide pindala vähenemist ei toimu, et 

mõjutada loodusala struktuuri ja funktsiooni 

määravaid seoseid. Muutusi ala veerežiimis või 

toitainete tasakaalus ette näha ei ole. 

Mõjutada alal prognooside 

järgi või eeldatavalt 

toimuvaid looduslikke 

muutusi (nagu näiteks 

veedünaamika või keemiline 

Ei Muutusi ala veerežiimis või keemilises koostises 
ette näha ei ole. 
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koostis)? 

Vähendada esmatähtsate 

elupaigatüüpide pindala? 

Ei Loodusala kaitse-eesmärkideks ei ole 

esmatähtsate elupaigatüüpide kaitse. 

Vähendada esmatähtsate 
liikide arvukust? 

Ei Planeeringualal, selle läheduses ja Ebavere 

loodusalal ei ole EELIS-e andmetel 
esmatähtsate liikide leiukohti. 

Muuta esmatähtsate liikide 

vahelist tasakaalu? 

Ei Planeeringualal, selle läheduses ja Ebavere 

loodusalal ei ole EELIS-e andmetel 
esmatähtsate liikide leiukohti. 

Vähendada ala 
mitmekesisust? 

Ei Kavandatav tegevus ei mõjuta ala 
mitmekesisust. 

Põhjustada häirimist, mis 

võib mõjutada asurkondade 

suurust või esmatähtsate 

liikide vahelist tasakaalu või 

asustustihedust? 

Ei Planeeringualal ja selle läheduses ei ole EELIS-e 
andmetel esmatähtsaite liikide leiukohti.  

Põhjustada killustatust? Ei Kavandatav tegevus ei põhjusta Ebavere 
loodusala killustust. 

Põhjustada peamiste 

tunnuste (nt puistaimkate, 

loodetele avatus, 

igaaastased üleujutused 

jne) vähenemist või 

hävimist? 

Ei Kavandatav tegevus ei põhjusta peamiste 
tunnuste vähenemist või hävimist. 

6.6.5. NATURA EELHINDAMISE TULEMUSED JA JÄRELDUSED 

Võttes arvesse käesoleva Natura eelhindamise tulemusi, on võimalik järeldada, 

et planeeritav tegevus (biogaasijaama rajamine, opereerimine ning sellega 
seotud transport) ei avalda ebasoodsat mõju Ebavere loodusalale. 
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6.7. MÕJU EBAVERE MAASTIKUKAITSEALALE 

Vastavalt Vabariigi Valitsuse määrusele 29.10.1998 nr 246 „Ebavere 

maastikukaitseala kaitse-eeskirja ja välispiiri kirjelduse kinnitamine“35 on 

Ebavere maastikukaitseala (edaspidi kaitseala) moodustatud Eesti NSV Ministrite 

Nõukogu 13. märtsi 1959. a korraldusega nr 331-k looduskaitse alla võetud 

maastiku üksikelemendi – Ebavere mäe baasil. Kaitseala on loodud Nõmme-
Ebavere servamoodustise ilmekaima vormi – Ebavere oosi kaitseks. 

Kaitseala on EELISE andmetel iseloomustatud järgnevalt:36 „Ebavere 

maastikukaitseala on loodud 1959. aastal Ebavere oosi kaitseks. Tegemist on 

Nõmme-Ebavere servamoodustise ühe ilmekaima vormiga. Ebavere mägi on 

järsunõlvaline, 35 m kõrgune, piklik metsaga kaetud mägi, mis kuulub Porkuni - 

Rakke oosisüsteemi. Suurim kõrgus merepinnast 146 m, olles seega kõrguselt 

kolmas mägi Pandivere kõrgustikus. Koosneb kruusast ja liivast. Morfoloogiliselt 

kuulub ebakorrapäraste laiade ooside hulka, mille külgedel on lohkusid ja 

külgorge. Lõunanõlv on kõige järsem (kuni 33°), kirdeküljel on 5-6 m kõrgune 

astang. Legendi järgi on Ebavere mäel sündinud saarlaste jumal Tarapita, kes 

siit Saaremaale lennanud. Teise legendi järgi olevat mäe sees linn - Kalevipoja 

sepapada. Ikalduste vastu mäel ohverdati. Kord ohverdati piiga nimega Eba. Läti 

Hendriku järgi oli see paganlik ohvripaik, mille sakslased 1220. a. hävitasid. 

Kaitseala pindala on 39,1 ha. 

Turism: kaitseala on ümbruskonnas populaarne suusatamiskoht.“ 

Eelmise peatüki analüüsi (Natura eelhinnang) saab kohaldada ka mõjude 

hindamisel Ebavere maastikukaitsealale, sest kaitsealade alade piirid on samad 

ning kavandatav tegevus ei lähe vastuollu Ebavere maastikukaitseala 

kaitsekorra põhimõtetega, mistõttu ei ole põhjust eeldada olulist negatiivset 

mõju. 

6.8. MÕJU EBAVERE PUHKE- JA SPORDIKESKUSELE 

Ebavere puhke ja spordikeskust ja sellega seotud tegevusi võib potentsiaalselt 

mõjutada kavandatava tegevuse poolt põhjustatud õhusaaste (sh ebameeldiv 
lõhn) ja müra.  

Peatükis 6.4 esitatud analüüsi ning modelleerimise tulemusel jõuti järeldusele, 

et olulisim saasteaine, koostootmisjaama alternatiivi korral (A2), on NOx,, mille 

maksimumtasemed tekivad 15 m korstna kõrguse korral 115 m kaugusel 

                                           
35 https://www.riigiteataja.ee/akt/23779?leiaKehtiv  

36http://loodus.keskkonnainfo.ee/eelis/default.aspx?state=2;572247461;est;eelisand;;&comp=objresult
=ala&obj_id=1208  

https://www.riigiteataja.ee/akt/23779?leiaKehtiv
http://loodus.keskkonnainfo.ee/eelis/default.aspx?state=2;572247461;est;eelisand;;&comp=objresult=ala&obj_id=1208
http://loodus.keskkonnainfo.ee/eelis/default.aspx?state=2;572247461;est;eelisand;;&comp=objresult=ala&obj_id=1208
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saasteallikast. Ka maksimumtasemete korral ei ole tegemist piirnorme ületava 
kontsentratsiooniga, kuna SPV1 väärtuseks on 0,68.  

Ebavere puhke- ja spordikeskuse lähimad terviserajad asuvad umbes 500 m 

kaugusel koostootmisjaamast (alternatiiv 2), mistõttu ei ole põhjust eeldada, et  

jaama saasteainete emissioonid avaldaksid olulist negatiivset mõju Ebavere 
terviseradasid kasutavatele tervisesportlastele. 

Lõhna häiringu hindamisel (vt peatükk 6.5) jõuti järeldusele, et võib eeldada 

mõningast ebameeldiva lõhna lühiajalist esinemist käitise territooriumi piiratud 

osal (tahesõnniku hoidla avatud seina lähiümbruses). Ebavere puhke ja 

spordikeskuse lähimad terviserajad asuvad piisavalt kaugel (ca 500 m kaugusel) 
ning olulise lõhnahäiringu tekkimist ei ole seetõttu põhjust eeldada. 

Müra modelleerimise tulemusel hinnati biogaasijaama tooraine ja digestaadi 

transportimise tagajärjel lisanduva liikluskoormuse osakaalu mõju summaarses 

maanteemüra foonis äärmiselt väikeseks (vt peatükk 6.3.2). Seetõttu ei ole ka 

põhjust eeldada, et biogaasijaamaga seotud transpordi müra võiks häirida 

spordikeskuse tegevust, mis ka praegu asetseb tiheda liiklusega maantee 

vahetus läheduses. 

Biogaasijaama seadmete müra modelleerimise tulemuste põhjal (vt peatükk 

6.3.3) koostatud mürahinnang ei prognoosi müra normväärtuste ületamist. 

Lisaks on ka tehase töötamise ajal vajadusel võimalik lähimate müratundliku 

alade juures kontrollida (müra kontrollmõõtmiste kaudu) kujuneva 

mürasituatsiooni normatiivsust ning vajadusel (nt projekteerimisnõuetele 

mittevastavate seadmete või rikete avastamisel)  võtta kasutusele täiendavad 

müra piiramise meetmed. Peatüki 6.3.3 andmete põhjal ei ole põhjust eeldada, 

et Ebavere puhke ja spordikeskuse aladel võiks esineda kavandatava tegevuse 

poolt põhjustatud normatiivsete müratasemete ületamist. 

6.9. MÕJU KLIIMALE 

Kavandatava tegevuse potentsiaalne positiivne mõju kliimale avaldub peamiselt läbi 

kahe mehhanismi: 

 Kääritusjäägi kasutamine sõnniku asemel põldude väetamisel. 

 Biometaani kasutamine fossiilsete kütuste asemel transpordis.  

Biogaasi tootmine vähendab efektiivselt piimalehmade ja sigade vedelsõnnikust 

lenduvaid kasvuhoonegaase (peamiselt CH4 ja N2O).  Vedelsõnniku (peamine 

tooraine kavandatavas biogaasijaamas) anaeroobse kääritamise tagajärjel väheneb 

kasvuhoonegaaside koguemissioon (arvestatuna CO2 ekvivalendina) umbes 60-

75%, võrreldes töötlemata vedelsõnnikuga. Protsessi tulemusel tekkiva 

kääritusjäägi kasvuhoonegaaside emissioonipotentsiaali vähenemine on peamiselt 

põhjustatud metaani lendumise vähenemisest, mille emissioon võib väheneda kuni 
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75%.37 Metaan on 100 aasta lõikes CO2-st 25 korda tugevama mõjuga 

kasvuhooneefektile, mistõttu on kliimamuutuse seisukohast positiivse mõjuga, kui 

sõnnikust eralduv metaan kokku koguda ning energia tootmiseks kasutada 

(põlemise peamisteks saaduseks CO2 ja H2O).38 

Biometaani tootmine ja kasutamine transpordikütusena fossiilsete kütuste asemel 

on oma olemuselt keskkonnasõbralik tegevus, sest selle tulemusel väheneb 

kasvuhoonegaaside emissioon, mis on üheks kliimamuutuste põhjustajaks. Euroopa 

Liidu taastuvenergia direktiivi39 hinnangu kohaselt väheneb kasvuhoonegaaside 

emissioon kogu elutsükli jooksul 81-82%, juhul kui biometaani toodetakse 
sõnnikust ning kasutatakse transpordikütusena fossiilsete kütuste asemel. 

Viimase puhul tuleb siiski arvestada, et tõenäoliselt ei kasutata toodetud 

biometaani tootmiskohas või selle läheduses transpordikütusena vaid rakendatakse 

elektrienergiaga sarnast lähenemist, kus taastuvenergia kasutamist arvestatakse 

süsteemipõhiselt. 

6.10. JÄÄTMETEKE 

6.10.1. EHITUSTEGEVUSE JÄÄTMED 

Biogaasijaama ehitustegevus ei erine olulisel määral tavalisest ehitustegevusest.  

Ehitustegevuse käigus tekkivad ehitusmaterjalide jäägid ning pakendid tuleb  

käidelda vastavalt  kehtivatele jäätmekäitlusnõuetele ning ehitustegevuse 

lõppedes tuleb krundilt ning selle ümbrusest eemaldada kõik ehitustegevuse 

tagajärjel sinna sattunud praht. Ehitustegevuse ajal suureneb piirkonna 

jäätmeteke, kuid see on ajutise iseloomuga ning ei põhjusta olulist negatiivset 

mõju. Jäätmeteket tuleb vähendada hoolika planeerimise ning korrektsete 

töövõtete kasutamisega, mis võib vähendad materjalikulu ning seeläbi ka 

tekkivate jäätmete hulka. 

6.10.2. BIOGAASIJAAMA TEGEVUSE JÄÄTMED 

Biogaasijaama otsesest tegevusest tekkivad jäätmetekogused ei ole 

märkimisväärsed, kuna peamised kavandatava biogaasijaama kasutusperioodil 

tekitatavad jäätmed on eeldatavasti jaama operaatori olmejäätmed, kasutatud 

mootoriõlid ja söefiltrid ning välja vahetamist vajavad seadmed või nende osad. 

Nende jäätmete käitlemine tuleb korraldada vastavalt kehtivatele jäätmekäitluse 

                                           
37 Biogaasi Käsiraamat. 2009. 
http://tek.emu.ee/userfiles/taastuvenergia_keskus/biogaasiraamat_veebiversioon.pdf  

38 Shindell, D. T., Faluvegi, G., Koch, D. M., Schmidt, G. A., Unger, N., Bauer, S. E. 2009. Improved 
Attribution of Climate Forcing to Emissions. Science. 30: 716–718 

39 Euroopa Parlamendi ja Nõukogu direktiiv 2009/28/EÜ, 23.aprill 2009 http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF  

http://tek.emu.ee/userfiles/taastuvenergia_keskus/biogaasiraamat_veebiversioon.pdf
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:140:0016:0062:et:PDF
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nõuetele. Tekkivate jäätmete prognoositav kogus on suhteliselt väike ning ei 
põhjustada olulist negatiivset mõju. 

6.10.3. BIOGAASIJAAMA TOORAINE NING KÄÄRITUSJÄÄK 

Biogaasijaama kääritusjäägi hilisemaks kasutamiseks ning vajalike 

keskkonnalubade taotlemiseks on vajalik esmalt määratleda kas konkreetse 

biogaasijaama kääritusjääk on käsitletav jäätme või kõrvalsaadusena. 

Nimetatud küsimust reguleerib Euroopa Komisjoni Direktiiv 2008/98/EÜ.40 

Keskkonnaministeerium ka omalt poolt koostanud juhised kõrvalsaaduse 

määratlemiseks: Juhend kõrvalsaaduste mõiste selgitamiseks.41 Biogaasijaama 

kääritusjäägi jäätmeks või kõrvalsaaduseks liigitamine sõltub esiteks sellest, kas 

protsessis kasutatavad sisendid on jäätmed või mitte. Kui sisendina jäätmeid ei 

kasutata, siis ei ole põhjust ka kääritusjääki jäätmena käsitleda. Kui biogaasi 

tootmiseks kasutatakse mingis osas jäätmeid, tuleb kaaluda, kas biogaasi 

tootmise protsessi lõppsaaduseks olev kääritusjääk vastab kõrvalsaaduse 
kriteeriumitele või mitte. 

Veeseaduse § 261 lõige 11 ütleb, et väetiseks loetakse ka sõnnik, virts, silomahl, 

kompost ning muud väetamiseks kasutatavad orgaanilised taimse või loomse 

päritoluga ained, mis otse või töödeldult mulda viiakse. Sellest võib järeldada, et 

kui biogaasijaama sisenditena kasutatakse ainult sõnnikut, virtsa, silomahla, siis 

nendest toodetud digestaat ei kuulu samuti Jäätmeseadusega reguleeritavate 

jäätmete all, kui seda kasutatakse mullaviljakuse ja mulla struktuuri 
parandamiseks põllumajanduses. 

Samale seisukohal on ka Keskkonnaamet oma 06.10.2011 keskkonnakorralduse 
spetsialistidele saadetud memos (vt Lisa 6). 

Ülal mainitud Keskkonnaameti memo kohaselt tuleb kääritusjääki eriliselt 
käsitleda järgmistel juhtudel: 

 Kui kääritusjääk ei vasta väetiseseaduse nõuetele (kõrvalekalle 

käärimisprotsessis), siis käsitletakse kääritusjääki kui jäädet ja 
reguleeritakse selle edasist käitlemist jäätmeloaga; 

 Kui sisendiks on reoveesete, sätestab kääritusjäägi kvaliteedinormid 

Veeseaduse alusel antud reoveesette määrus 
(https://www.riigiteataja.ee/akt/761407?leiaKehtiv ); 

 Kui sisendiks on biolagunevad jäätmed (nt. 2002 a riigikohtu lahendi nr 

3-1-1-15-02 kohaselt oli ka EKSEKO "sealäga" käsitatav jäätmena mitte 

väetisena), siis sellise materjali kääritamise  tulemusel saadava 

kääritusjäägi kasutamine saab toimuda ainult jäätmeloa või kompleksloa 

alusel. Biogaasi tootja on sellisel juhul jäätmekäitleja, isegi kui sisend 

                                           
40 http://ec.europa.eu/environment/waste/framework/pdf/guidance_doc.pdf  

41 http://www.envir.ee/sites/default/files/korvalsaadusfailina.pdf  

https://www.riigiteataja.ee/akt/761407?leiaKehtiv
http://ec.europa.eu/environment/waste/framework/pdf/guidance_doc.pdf
http://www.envir.ee/sites/default/files/korvalsaadusfailina.pdf
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on kasvõi osaliselt jäätmed. Biogaasitehastes kasutatavad biolagunevad 

jäätmed on näiteks põllumajandusjäägid (sh ka 2. ja 3. kategooria 

loomsed kõrvalsaadused), reoveesetted, puidu, paberi- ja papijäätmed, 

biojäätmed (aia- ja haljastusjäätmed, kodumajapidamises, 

jaemüügikohas ja toitlustusasutustes tekkinud toidu- ja köögijäätmed, 

toiduainetööstuses tekkinud jäätmed, mis on oma koostise ja olemuse 

poolest samalaadsed kodumajapidamises, jaemüügikohas ja 

toitlustusasutuses tekkinud toidu- ja köögijäätmetega); 

Kui biogaasijaamas otsustatakse kasutada toorainet, mida võib defineerida 

biolagunevateks jäätmeteks - nt põllumajandusjäägid (sh ka 2. ja 3. kategooria 

loomsed kõrvalsaadused), reoveesetted, puidu, paberi- ja papijäätmed, 

biojäätmed (aia- ja haljastusjäätmed, kodumajapidamises, jaemüügikohas ja 

toitlustusasutustes tekkinud toidu- ja köögijäätmed, toiduainetööstuses tekkinud 

jäätmed, mis on oma koostise ja olemuse poolest samalaadsed 

kodumajapidamises, jaemüügikohas ja toitlustusasutuses tekkinud toidu- ja 

köögijäätmetega), siis tuleb teha koostööd Keskkonnaametiga, kes otsustab, kas 
protsessi lõpp-produkti ehk digestaati käsitletakse jäätme või kõrvalsaadusena.  

Selle otsuse tegemisel tuleb arvestada nelja kriteeriumit: 

 Asja edasine kasutamine on kindel. Materjali edasine kasutamine ei 

saa olla võimalus, vaid peab olema kindel ning garanteeritud. 

Kriteeriumi eesmärk on välistada võimalus, et materjal ladestatakse 

prügilasse või kõrvaldatakse kasutuselt muul viisil. 

 Asja saab kasutada vahetult ilma täiendava töötlemiseta, välja 

arvatud selline töötlemine, mis on asjaomasele tööstusele üldiselt 

omane. Kui tootmisjääki tuleb töödelda enne selle kasutamist, siis võib 

see viidata jäätmetöötluse protseduurile. Töötlustehnikad, mis viitavad 

tootmisjäägi jäätmetega seotud omadustele, nagu näiteks selle ohtlike 

või mittevajalike ainetega saastumine, välistavad selle liigitamise mitte 

jäätmeteks. Tingimuse teise poole „mis on asjaomasele tööstusele 

üldiselt omane“ tõlgendamisel tuleb meeles pidada, et tavapärane 

tööstuspraktika võib toote tootmiseks sisaldada kõiki samme, nagu 

näiteks materjali filtreerimine, pesemine või kuivatamine või materjalide 
lisamine edasiseks kasutamiseks vms. 

 Asi on tekkinud tootmisprotsessi lahutamatu osana. 

Kõrvalsaaduseks saab lugeda materjali, mis on saadud tootmisprotsessi 

lahutamatu osana ja, mille kasutusevõtuks ei ole vaja täiendavat 

töötlemist. Kui materjal viiakse tehase territooriumilt ära, et läbi viia 
täiendavat töötlust, siis ei ole enam tegemist kõrvalsaadusega. 

 Asi vastab selle konkreetsel kasutamisel toote-, keskkonna- ja 

tervisekaitsenõuetele ning asja kasutamine ei avalda negatiivset mõju 

keskkonnale ega inimese tervisele. Käesolev tingimus selgitab, et 

materjali edasine kasutus peab olema õiguspärane, st aine või asi täidab 

kõiki asjasse puutuvaid toote-, keskkonna- ja tervisekaitsenõudeid 

Euroopa Liidu ja liikmesriikide tasemel ning ei avalda negatiivset mõju 

keskkonnale ega inimese tervisele. Ka esmaste toormaterjalide 
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kasutamine võib põhjustada teatavaid keskkonna- ja terviseriske. 

Seetõttu tuleks hinnata, kas tootmisjääkide kasutamine ja töötlemine 

vastavalt jäätmealastele õigusaktidele aitab vältida täiendavat toimet 
keskkonnale ja inimeste tervisele. 

Ülal nimetatud kriteeriumite põhjal kõrvalsaaduseks või jäätmeteks liigitamine 

peab toimuma juhtumipõhiselt42, tehes sobiva lahenduse leidmiseks koostööd 
Keskkonnaametiga. 

6.11. VALGUSREOSTUSE MÕJU 

Valgusreostuse mõjule on Eestis hakatud järjest rohkem tähelepanu pöörama, mida 

illustreerib ka fakt, et uues atmosfääri kaitse seaduse eelnõus43 on esmakordselt 

reguleeritud valgusreostus. Eelnõu seletuskiri ütleb, et valgusreostus on nagu iga 

teine saaste, mis kahjustab inimese tervist ja häirib ökosüsteeme.  

Valgusreostuse mõju avaldumist saab ära hoida kasutades kavandatavas 

biogaasijaamas valgustuslahendusi, mille reflektorid on ehitatud nii, et 

valgusreostuse oht on viidud miinimumini (üleliigse valguse hulk oleks minimaalne 

– vt joonis 6.17). Kindlasti peaksid valgustid olema optimaalse võimsusega, et 

vältida üle valgustamist. Kaaluda võib veel liikumisandurite kasutamist ja 

valgustuse automaatset sisse ja väljalülitust. 

                                           
42 http://www.keskkonnaamet.ee/teenused/jaatmed-2/jaatmeloa/korvalsaadus/  

43 http://eelnoud.valitsus.ee/main/mount/docList/ca33a2af-e69f-4a8a-a299-690f061d14f9#kZPXDGlv  

http://www.keskkonnaamet.ee/teenused/jaatmed-2/jaatmeloa/korvalsaadus/
http://eelnoud.valitsus.ee/main/mount/docList/ca33a2af-e69f-4a8a-a299-690f061d14f9#kZPXDGlv
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Joonis 6.17 Valgustuse jaotus44 

  

                                           
44 Vilipuu, M. 2012. Valgusreostuse taustauuringud. Tallinna Tehnikaülikooli Füüsikainstituut. 
http://www.astro.planet.ee/lib/exe/fetch.php?media=valgusreostuse_taustauuringud-marek_vilipuu.pdf  

http://www.astro.planet.ee/lib/exe/fetch.php?media=valgusreostuse_taustauuringud-marek_vilipuu.pdf
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7. PARIM VÕIMALIK TEHNIKA 

Käitises olemasoleva tehnika ja tehnoloogia vastavust parimale võimalikule 

tehnikale hinnati järgmisele materjalile tuginedes: Integrated Pollution Prevention 

and Control (IPPC). Reference Document on Best Available Techniques for waste 

treatment industries. European Commission, 2006 

Biogaasitehase vastavused jäätmetöötlustehaste PVT-le:  

 Kääritamistingimused ning biogaasitootlus antud tehases on väga head, 

olles igati vastavuses ka anaeroobse käärituse PVT-ga. 

 Poolvedel kääritusjääk töödeldakse normaalsetel aeroobsetel tingimustel. 

Lähteaine ja tekkiva biogaasi puhul on oluline nende omaduste pidev 

kontrollimine. 

 Käesolevas biogaasitehases kasutatakse lähteainena üldjuhul sõnnikut 

(erijuhtude kohta vt ptk 6.1.4 ja ptk 6.10.3). Seega üldjuhul ei oma tekkiv 

kääritusjääk ohtu keskkonnale ning laotamisel põldudele tuleb lähtuda 

sõnnikule kehtestatud nõuetest.  

 Käärituskambrite põhitingimusteks on, et nad peavad: 

 Olema gaasi- ja vedelikutihedad; 

 Vältima temperatuuri kõikumisi ja soojuskadusid; 

 Võimaldama segamist, et vältida temperatuuride erinevusi, 

ujuvkihi ja muude kihtide teket, toitainete ebaühtlast jaotumist ja 

vähest biogaasi teket ning tagama substraadi ühtlase struktuuri; 

 Võimaldama erinevate setete ja sademete eemaldamist; 

 Võimaldama tekkinud biogaasi väljajuhtimist; 

 Võimaldama käärituskambrist proovide võtmist. 

 

 Kasutatavad torustikud ja toruarmatuurid peavad olema kemikaali- ja 

roostekindlad. Oluliseks faktoriks on see, et kõikidest gaasitorudest peab 

olema võimalik kondensvett eemaldada. Torustik peab olema ehitatud nii, 

et see oleks alati kaldega ja kerge hooldada. Kuna gaasitorustikus on väga 

madal rõhk, siis võib ka väike kogus kondensvett viia torustiku 

ummistumiseni. 

 Kääritusjäägile kehtivad sarnased nõuded nagu ka töötlemata sõnniku 

laotamisele. Kääriti läbinud läga laotatakse esimesel võimalusel 

põllumaadele. Kääritusjääki separeeritakse ja hoiustatakse käitise 

territooriumil ajavahemikul 1. detsembrist kuni 31. märtsini ja muul ajal, 

kui maapind on kaetud lumega, külmunud või perioodiliselt üleujutatud, või 

veega küllastunud. Haritava maa ühe hektari kohta on lubatud anda 

keskmisena kuni 170 kg lämmastikku aastas. 
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8. KESKKONNALUBADE VAJADUS 

Sõltuvalt majandustegevuse iseloomust võib Eesti õigusaktide järgi vaja minna 

keskkonnakompleksluba, välisõhu saasteluba, jäätmeluba jäätmete tekitamiseks, 

vee-erikasutusluba. Kui tegemist on ohtliku või suurõnnetuse ohuga ettevõttega, 

läheb kemikaaliseaduse alusel lisaks kemikaaliriske käsitlevatele dokumentidele 

vaja kemikaali käitlemise tegevusluba. Tulenevalt kavandatava tegevuse iseloomust 

(vt ptk 2) on kasutatavad vee kogused väiksed ning vee-erikasutusluba ei ole 

vajalik. Samuti ei kvalifitseeru ettevõte ohtlikuks või suurõnnetuse ohuga 

ettevõtteks (vt ptk 6.1.1). Alljärgnevalt on analüüsitud keskkonnakompleksloa, 

jäätmeloa ning õhusaaste loa kohaldumist kavandatavale tegevusele.  

8.1. KESKKONNAKOMPLEKSLUBA 

Tööstusheite seaduse § 19 lg 3 alusel kehtestatud Vabariigi Valitsuse määruse 

06.06.2013 nr 89 "Alltegevusvaldkondade loetelu ning künnisvõimsused, mille 

korral on käitise tegevuse jaoks nõutav kompleksluba" § 5 lg 1 p 1 järgi on 

lineaarsete või tsükliliste, küllastatud või küllastamata, alifaatsete või aromaatsete 

lihtsüsivesinike tootmine keskkonnakompleksloa kohuslusega tegevus. § 5 lg 2 

täpsustab, et tootmine tähendab aine tootmist tööstuslikus ulatuses keemiliste või 

bioloogiliste meetodite abil. 

Ei Eesti ega Euroopa Liidu õigusaktides ei täpsustata, mida tähendab ’aine tootmine 

tööstuslikus ulatuses’. Tööstusheite direktiivi (THD) lisa 1 sissejuhatuses on viide, 

et Euroopa Komisjon koostab keemiatööstuse kohta juhised, kuidas seda 

tõlgendada, kuid hetkel puudub info, kas sellised juhised on välja antud. Üldiselt on 

sellistel juhtudel otsustamispädevus jäetud keskkonnaloa väljaandjale 

(Keskkonnaamet). 

Vabariigi Valitsuse määruse 06.06.2013 nr 89 §7 lg 4 kohaselt olukorras, kus 

ainsaks jäätmekäitlustoiminguks on tavajäätmete anaeroobne lagundamine, on 

keskkonnakompleksluba kohustuslik, kui selle toimingu maht on 100 t ööpäevas. 

Kui biogaasi toodetakse vaid sõnnikust, lägast või rohtsest biomassist, ei ole 

keskkonnakompleksluba kohustuslik, kuna Veeseaduse § 261 lõige 11 kohaselt 

loetakse väetiseks ka sõnnik, virts, silomahl, kompost ning muud väetamiseks 

kasutatavad orgaanilised taimse või loomse päritoluga ained, mis otse või 

töödeldult mulda viiakse. Samale seisukohal on Keskkonnaamet oma 06.10.2011 

memos (vt lisa 6), milles tuuakse välja, et sõnnik ja sõnniku töötlemissaadused ei 

kuulu Jäätmeseaduse reguleerimisalasse juhul, kui neid taaskasutatakse 

mullaviljakuse ja mulla struktuuri parandamiseks põllumajanduses. 
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Juhul, kui sisendina lisatakse biolagunevaid jäätmeid (nt 2. ja 3. kategooria 

loomsed kõrvalsaadused, reoveesetted, puidu, paberi- ja papijäätmed, aia- ja 

haljastusjäätmed, kodumajapidamises, jaemüügikohas ja toitlustusasutustes 

tekkinud toidu- ja köögijäätmed, toiduainetööstuses tekkinud jäätmed vms), siis on 

selleks vajalik keskkonnakompleksluba, kuna sellisel juhul liigituks kogu 

biogaasijamas käideldav substraat (kääritites segunevad kõik substraadid 

omavahel) jäätmeks ning see ületaks määruses kehtestatud päevase piirnormi 100 

t (vt kavandatud sisendite koguseid tabelis 2.1). 

8.2. JÄÄTMELUBA 

Kavandatava biogaasijaama puhul ei ole jäätmeloa kohusluse tekkimine võimalik, 

kuna biolagunevate jäätmete kasutamisel on kogustest tulenevalt vajalik 

kompleksluba (vt ptk 8.1). Juhul kui biogaasijaama sisendina jäätmeid ei kasuta, ei 

ole jäätmeluba ega kompleksluba vajalik. 

8.3. ÕHUSAASTE LUBA 

Alternatiiv 1 puhul (biometaani tootmine ja maagaasivõrku sisestamine) ei ole 

õhusaaste luba vajalik, kuna saasteallikaks olevat avariiküünalt käsitletakse 

puhastusseadmena vastavalt Keskkonnaministri 11.06.2014 määrusele nr 20 

“Saasteainete heitkogused ja kasutatavate seadmete võimsused, millest alates on 

nõutav välisõhu saasteluba ja erisaasteluba“. Määruse §3 lg 2 kohaselt ei ole 

järelpõletusahi, mis on projekteeritud väljuvate gaaside puhastamiseks põletamise 

teel ja mida ei kasutata iseseisva põletusseadmena, loa kohuslusega. Tahkesõnniku 

hoiustamisel lenduv ammoniaagi kogus on prognoositavate koguste korral ca 53 

kg/a ning jääb alla kehtestatud piirmäära (1 t/a).  

Alternatiiv 2 korral (elektri ning sooja koostootmine) on keskkonnaministri 

11.06.2014 vastu võetud määruse nr 20  „Saasteainete heitkogused ja 

kasutatavate seadmete võimsused, millest alates on nõutav välisõhu saasteluba ja 

erisaasteluba“ kohaselt vajalik õhusaaste luba (juhul kui ei ole tegemist 

kompleksloa kohuslusega), kuna ületatakse § 3 lg 1 sätestatud põletusseadme 

alampiiri (0,3 MW nimisoojusvõimsust) ning § 2 lg 3 kehtestatud aastast 

saastekogust 0,3 tonni NOx aastas. 
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9. KSH PROTSESS JA AJAKAVA 

Alljärgnevalt on esitatud ülevaatlik tabel DP ja KSH protsessist. 

 

Tabel 8.1 DP ja KSH orienteeruv ajakava. 

KSH etapp DP etapp Aeg 

KSH algatamine DP algatamine 28.08.2014 

KSH programmi eelnõu 

koostamine 

DP eskiislahenduse 

koostamine ning tehniliste 

tingimuste taotlemine 

November-Detsember 2014 

Seisukohtade küsimine KSH 

programmi sisu osas ning 

programmi täiendamine 

vastavalt saadud 

seisukohtadele 

Jaanuar 2015 

KSH programmi avalik arutelu 

ja selle eelnev avalik 

väljapanek (vähemalt 14 

päeva) ning avalikul arutelul 

tehtud ettepanekute lisamine ja 

nendega arvestamise/ 

mittearvestamise 

põhjendamine 

DP eskiisi avalik arutelu ja 

sellele eelnev avalik 

väljapanek 

 

Veebruar-märts 2015 

KSH programmi heakskiitmine 

Keskkonnaameti poolt 

DP lahenduse koostamine Aprill 2015 

KSH aruande koostamine Aprill-Juuli 2015 

KSH aruande eelnõu lisatakse 

kooskõlastatavale DP-le 

DP kooskõlastamine 

 

Juuni-September 2015 

KSH aruande avalik arutelu ja 

sellele eelnev avalik väljapanek 

(vähemalt 21 päeva) 

DP vastu võtmine, avalik 

väljapanek ning sellele 

järgnev avaliku 

väljapaneku tulemusi 

tutvustav avalik arutelu 

Jaanuar-Märts 2016 

KSH aruande heakskiitmine 

Keskkonnaameti poolt 

Vajadusel DP järelevalve 

Lääne-Viru maavanema 

juures 

Aprill-Mai 2016 

 DP kehtestamine Mai-Juuni 2016 

 DP kehtestamisest 

teavitamine Väike-Maarja 

Vallavolikogu poolt 

vastavalt KeHJS § 44 
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9.1. KSH PROGRAMM 

Väike-Maarja vallas Ebavere külas asuva Mesiniku katastriüksuse 

(92702:004:1760) maa-alale koostatava detailplaneeringu eskiislahenduse ning 

detailplaneeringu elluviimisega kaasneva keskkonnamõju strateegilise hindamise 

programmi avalik väljapanek toimus perioodil 10.02.2015 kuni 23.02.2015.  

KSH programmi ning detailplaneeringu eskiislahenduse avalik arutelu toimus 

25. veebruaril 2015 kell 16 Ebavere Tervisespordikeskuse saalis. 

KSH programm esitati Keskkonnaametile heakskiitmiseks 01. aprill 2015.  

KSH programm kiideti heaks Keskkonnaameti kirjaga 27.04.2015 

nr V 6-8/15/5192-4. 

9.2. KSH ARUANDE AVALIKUSTAMINE 

Mesiniku katastriüksuse detailplaneeringu ja keskkonnamõju strateegilise 

hindamise avalikust väljapaneku (22.02.2016 – 14.03.2016) ning avaliku arutelu 

toimumises (28.03.2016, Ebavere Tervisespordikeskus) teade avaldati väljaandes 

Ametlikud Teadaanded, ajalehes Virumaa Teataja, Väike-Maarja valla kodulehel. 

Elektronkirja teel teavitati Keskkonnaameti Lääne-Viru-Ida-Viru regiooni, Lääne-

Viru Maavalitsust, Ida päästekeskust, Eesti Keskkonnaühenduste Koda, 

Keskkonnainspektsiooni ning puudutatud eraisikuid ja ettevõtteid.  

Elektrooniliselt oli detailplaneering ning KSH aruanne koos lisadega kättesaadav 

Väike-Maarja valla kodulehel. Paberversiooniga oli võimalik tutvuda Ebavere külas 

Kaarma tanklas ning Väike-Maarja vallavalitsuse kantseleis. 

Mesiniku katastriüksuse detailplaneeringu ja keskkonnamõju strateegilise 

hindamise avaliku arutelu protokoll on leitav aruande lisas 3. 

Avalikustamisega seotud dokumendid on leitavad aruande lisas 8. 
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9.3. KSH ARUANDELE LAEKUNUD SEISUKOHAD NING NENDEGA 

ARVESTAMINE 

Sisulised seisukohad KSH aruandele esitas Keskkonnaamet oma 18.02.2016 kirjaga 

nr 6-2/16/1836-2 (vt lisa 4). Kirjas toodi välja vajadus arvestada õhusaaste 

hindamisel ka teiste piirkonna saasteallikate koosmõju ning juhiti tähelepanu, et 

KSH ajakava (tabel 8.1) vajaks ajakohastamist.  

Keskkonnaameti seisukohtadega arvestati - KSH aruande õhukvaliteedi peatükki 

(ptk 6.4) lisati koosmõju hinnang OÜ Ebavere Graanul saasteallikatega (vt ptk 

6.4.4) ning ajakohastati KSH ajakava tabelit. 

Rohkem seisukohti KSH aruandele ei laekunud. 
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10. RASKUSED, MIS ILMNESID KESKKONNAMÕJU 

STRATEEGILISE HINDAMISE ARUANDE 

KOOSTAMISEL 

Vastavalt keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadusele peab 

KSH aruanne sisaldama ka ülevaadet raskustest, mis ilmnesid keskkonnamõju 

strateegilise hindamise aruande koostamisel. Käesoleva KSH aruande koostamisel 

ei ilmnenud märkimisväärseid raskusi. 

Keskkonnamõjude (strateegilised) hindamised põhinevad paljuski olemasolevatel 

andmetel, mis on kogutud erinevatest ametlikest allikatest ning avalikkuselt. 

Sellisena võib informatsioon olla täpne ja õige, kuid tõenäoliselt mitte kõikehõlmav. 

Siiski, käesoleva hindamise läbi viinud keskkonnaekspertide arvates ei ohusta see 

hindamise järeldusi ja soovitusi ning samuti ei häirinud oluliselt see praeguste ning 

tulevaste keskkonnamõjude hindamist. 

Käesolevas KSH aruandes teostatud hinnangud ja leitud järeldused kehtivad 

aruande koostamise hetkeks teadaolevatel andmetel või tingimuslikel eeldustel, 

mida on vajadusel mõjuhindamise peatükkides täpsustatud. Enamus hinnanguid 

peegeldavad eksperdi arvamust, mis tuleneb vastava ala haridusest, 

keskkonnategevuse tulemustest, eelmiste projektide kogemustest ning sarnaste 

keskkonnatingimuste tundmisest. Harva esindavad hindamised teaduslikke fakte, 

pigem visiooni tõenäolisest arengust.  
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11. LEEVENDAVAD MEETMED JA SEIRE  

Käesoleva detailplaneeringu elluviimisel on negatiivsete mõjude vältimiseks ja 

leevendamiseks soovitatav järgida järgmisi meetmeid: 

 Transpordiga seotud riskide vähendamiseks tuleb transportimiseks 

kasutada nõuetele vastavaid veokeid ning hoolitseda selle eest, et need 

oleksid tehniliselt heas korras. 

 Metaani sisaldava biogaasi või biometaani sattumise võimalus 

väliskeskkonda, kus see võib põhjustada tuleohtliku kontsentratsiooni 

(5-15 mahuosa metaani atmosfääriõhus) või inimestel 

lämbumissümptomeid, tuleb viia miinimumini järgides kehtivaid 

biogaasijaamadele kehtestatud nõudeid ning heale ehitustavale vastavaid 

ehitusvõtteid. 

 Biogaasijaama projekteerimisel ning ehitamisel tuleb „Küttegaasi 

kasutavale gaasipaigaldisele, selle ehitamisele ja gaasiseadme 

paigaldamisele ning gaasiballooni ladustamisele ja gaasianuma täitmisele 

esitatavad nõuded“.45  sätestatud asjakohaste nõuetega arvestada. 

 Biogaasijaamas kasutatavate kemikaalide nt (FeCl3) käitlemisel ning 

ladustamisel tuleb järgida kemikaalide tarnija poolt esitatud ohutuskaardis 

esitatud nõudeid. 

 Kui biogaasijaamas kasutatakse ka 2. ja 3. kategooria loomseid 

kõrvalsaadusi, tuleks arvestada peatükis 6.1.4 välja toodud nõuetega. 

 Alal tuleb välistada sademevee reostumine. Kõvakattega aladelt 

võimaldatakse sademevee valgumine kinnistu äärealadele ning sademevee 

reostumise vältimiseks rakendatakse kinnistu territooriumil pidevalt 

leevendavaid meetmeid: 

 regulaarselt kontrollitakse kasutatava rasketehnika ja seadmete 

korrasolekut; 

 lekke toimumisel kasutatakse koheselt vastavaid absorbente ja ala 

puhastatakse põhjalikult; 

 tootmisala ja toorme ladustamisala kõvakattega pindasi 

puhastatakse regulaarselt kuivalt. 

 Kavandatava biogaasijaama tehnilises projektis tuleb Eesti Põllumeeste 

Keskliidu 2012 aasta juhendis „Biogaasijaamade ohutus“46 sisalduvate 

asjakohaste nõuetega arvestada ning biogaasijaama töötajad peavad 

olema kursis juhendis toodud nõuete ning soovitustega. Lisaks muudele 

ohutusega seotud materjalidele ning manuaalidele (nt tehnoloogia tarnija 

poolsed materjalid) peaks ka antud dokument olema paberversioonis 

biogaasijaama töötajatele hõlpsasti kättesaadav. 

                                           
45 https://www.riigiteataja.ee/akt/107072015032  

46 
http://tek.emu.ee/userfiles/taastuvenergia_keskus/k2siraamatud/Biogaasijaamade_ohutusjuhend_web.
pdf  

https://www.riigiteataja.ee/akt/107072015032
http://tek.emu.ee/userfiles/taastuvenergia_keskus/k2siraamatud/Biogaasijaamade_ohutusjuhend_web.pdf
http://tek.emu.ee/userfiles/taastuvenergia_keskus/k2siraamatud/Biogaasijaamade_ohutusjuhend_web.pdf
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 Ala siseselt hoonete välisterritooriumile (hoonete/rajatiste külgedel) 

kavandavatele seadmetele asukohtade valimisel on mõistlik müra tekitavad 

seadmed paigutada lähimate elamupiirkondade suhtes vastasküljele ehk 

valdavalt hoonete lääneküljele. 

 Tootmisseadmete projekteerimisel ja hankimisel hoonete 

välisterritooriumile (või osaliselt välisõhku avaneva müratekitava seadme 

korral) tuleb silmas pidada iga üksiku seadme müraemissiooni. Kui tootja 

poolt antud seadme müraemissioon (garanteeritud helivõimsuse tase LwA) 

on suurem kui 100 dB, võib olenevalt seadme paigutusest tekkida vajadus 

müraallika täiendavaks isoleerimiseks. Arvestades ka võimalikku koosmõju 

piirkonna teiste müraallikatega tuleb rajatiste idapoolsele küljele müra 

tekitavate seadmete rajamise korral võimaliku koosmõju täielikuks 

vältimiseks seadmete müraemissiooni täiendavalt piirata (ühe seadme 

lubatud helivõimsustase LwA 90 dB) ning sel juhul jääb tööstusmüra tase 

lähimatel müratundlikel aladel samuti ca 10 dB võrra ja enam madalamaks 

kui piirväärtus, mis tähendab, et kavandatav tegevus ei too kaasa 

piirkonna summaarse mürafooni suurenemist ega piirväärtuste ületamisi ka 

juhul, kui olemasolevatest ümberkaudsetest tootmisaladest pärinev müra 

on piirväärtuse lähedane. Sisuliselt ei toimu märkimisväärset muutust 

(muutus jääb väiksemaks kui 1 dB) piirkonna mürafoonis ka juhul kui uute 

seadmete helivõimsustase (LwA) on 95 dB. 

 Tootmisalale sisenevatel teedel on mõistlik minimiseerida öised 

manööverdamised. 

 Kuigi antud lähteandmete põhjal koostatud mürahinnang (vt peatükk 6.3) 

ei prognoosi müra normväärtuste ületamist, on ka tehase töötamise ajal 

vajadusel võimalik lähimate müratundliku alade juures kontrollida (müra 

kontrollmõõtmiste kaudu) kujuneva mürasituatsiooni normatiivsust ning 

vajadusel (nt projekteerimisnõuetele mittevastavate seadmete või rikete 

avastamisel)  võtta kasutusele täiendavad müra piiramise meetmed. 

 Müranormide ületamisel tuleb koheselt rakendada müra vähendamise 

meetmeid (nt kriitiliste ning normväärtustele mitte vastavate müraallikate 

täiendav isoleerimine). 

 Öise mürahäiringu vältimiseks ei tohiks mürarikkaid ehitustöid kavandada 

öisele ajale. Tavaline ehitustööde teostamise aeg on soovituslikult 

esmaspäevast reedeni 08.00–19.00 (erandkorras nt 07.00-23.00). Kui töid 

teostatakse ka nädalavahetustel, on mõistlik tööde algusajaks valida 

hilisem kellaaeg (näiteks 09.00) ja tööd lõpetada varasemalt (näiteks 

18.00). 

 Saasteainete (eelkõige NOx) ohutu hajumise tagamiseks on vajalik ehitada 

võimalikult kõrge korsten. Alternatiiv 2 puhul peaks korstna kõrgus 

vähemalt 15 m, millega välditakse ülenormatiivsete saastetasemete 

tekkimist ka koosmõjus OÜ Ebavere Graanul saasteallikatega. 
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 Jäätmeteket tuleb vähendada hoolika planeerimise ning korrektsete 

töövõtete kasutamisega, mis võib vähendad materjalikulu ning seeläbi ka 

tekkivate jäätmete hulka. 

 Kasutada tuleks valgustuslahendusi, mille reflektorid on ehitatud nii, et 

valgusreostuse oht on viidud miinimumini (üleliigse valguse hulk oleks 

minimaalne – vt joonis 6.17). Valgustid tuleks valida optimaalse 

võimsusega, et vältida üle valgustamist. Kaaluda võib veel liikumisandurite 

kasutamist ja valgustuse automaatset sisse ja väljalülitust.  
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12. KOKKUVÕTE NING LÕPPJÄRELDUS 

Käesolev KSH aruanne on koostatud vastavalt Keskkonnamõju hindamise ja 

keskkonnajuhtimissüsteemi seadusele ning selle käigus hinnati detailplaneeringuga  

Väike-Maarja vallas Ebavere külas asuva Mesiniku katastriüksuse (katastritunnus 

92702:004:1670) maa-alale kavandatava biogaasijaama potentsiaalseid 

keskkonnamõjusid.  

Detailplaneeringu ning keskkonnamõju strateegilise hindamise (KSH) koostaja on 

Hendrikson & Ko OÜ. 

Kavandatava biogaasijaama toodang oleks hinnanguliselt 450 – 550 m3 biogaasi 

tunnis. Peamisteks sisenditeks on plaanitud veise vedelsõnnik, sealäga, veise 

tahkesõnnik, kanasõnnik ning rohtne biomass. Toodetav biogaas on kavas 

membraanseparatsioonil baseeruva puhastustehnoloogia abil biometaaniks (üle 

97% CH4 sisaldus) väärindada, misjärel see suunatakse maagaasivõrku.  

Alternatiividena kaaluti järgmisi variante: 

 Alternatiiv 1 - Arendaja poolt kavandatava tegevuse elluviimine, nagu 

kirjeldatud peatükis 2 ja lisas 2 esitatud planeeringu lahenduse joonisel. 

Alternatiiv on valitud majandusliku perspektiivikuse tõttu ning on oma 

olemuselt kooskõlas siseriiklike ning Euroopa Liidu energiamajanduse 

suunistega. 

 Alternatiiv 2 – Loobutakse biogaasi täiendavast puhastamisest ning 

toodetakse koha peal biogaasist sooja ja elektrit. Alternatiiv on valitud 

juhuks, kui mingil põhjusel ei ole võimalik või otstarbekas ellu viia 

varianti 1.  

 0-alternatiiv ehk detailplaneeringu rakendamisest loobumine. Valitud 

selleks, et võrrelda aktiivseid alternatiive detailplaneeringust loobumisega 

ehk planeeringualal olemasoleva olukorra säilitamisega. 

Alternatiivide võrdluse tulemusena (vt peatükk 5) jõuti järeldusele, et eelistatud on 

alternatiiv 1 ehk biogaasi puhastamine biometaaniks ning selle suunamine 

maagaasivõrku, mis lubab seda kasutada (arvestada) taastuva transpordikütusena. 

Selline biogaasi kasutusviis on ka riiklike arengukavade kohaselt eelistatud ning 

arendaja hinnangul ka majanduslikult kõige perspektiivsem. Sellest tulenevalt 

hinnati KSH aruandes täpsemaid mõjusid ning töötati välja leevendavaid meetmed 

eelkõige alternatiiv 1 jaoks. 
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KSH aruandes käsitleti detailsemalt alljärgnevaid aspekte: 

 Tooraine transpordi ja biogaasi tootmise protsessiga seotud riskid 

 Veetarve, heitvesi, mõju reostuse eest kaitsmata põhjaveele 

 Müra ja vibratsioon 

 Mõju õhukvaliteedile 

 Lõhna häiring 

 Mõju Natura 2000 aladele (Natura eelhindamine) 

 Mõju Ebavere maastikukaitsealale 

 Mõju Ebavere puhke- ja spordikeskusele 

 Mõju kliimale 

 Jäätmeteke 

 Valgusreostuse mõju. 

Müra ning õhusaaste, kui potentsiaalselt kõige olulisemate mõjutegurite hindamisel 

kasutati lisainformatsiooni saamiseks modelleerimist. Modelleerimise tulemusi 

arvesse võttes jõuti järeldusele, et tõenäoliselt kehtivaid müra ja õhusaaste norme 

ei ületata (vt peatükk 6.3 ja 6.4). 

Kavandatav tegevus on vastavuses parima võimaliku tehnika nõuetega. 

KSH aruandes esitatud leevendavad meetmed on kokku kogutud ning esitatud 

peatükis 9. 

KSH lõppjäreldus 

Biogaasijaama rajamine ning opereerimine Mesiniku katastriüksusele 

(katastritunnus 92702:004:1670)  ei too kaasa olulist negatiivset keskkonnamõju, 

kui järgida käesolevas aruandes esitatud soovitusi mõjude ja häiringute 

täiendavaks miniseerimiseks. 
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